Procesverbali i zbardhur i mbledhjes sé
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.06.2023

06.06.2023
Ora 12:18
RENDI I DITES

Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 80, subjekti ankues: Koalicioni “Bashké

Fitojmeé”, Objekti i ankimit: Kundérshtimi i vendimit nr. 531, daté 18.05.2023

€

‘Pér miratimin e tabelés pérmbledhése té rezultatit pér kandidatét pér kryetaré,
Bashkia Rrogozhiné”,

PJESEMARRJA :

o KAS: Z. Elvin LAKO, Z. Elvis CEFA, Z. Ilirjan RUSMALI,
Z. Koli BELE, Z. Ledio BRAHO

o Stafi KQZ: Z.Y.Merkaj, Znj. 1. Osmanaj °
e Parti Politike: BF (Z. F. Nuri, Z. I. Kaso) PS (Z. M. Legisi)
o TEé tjeré: Kandidatét: PS (Z. E. Memolla) BF (Z. Sh. Hoxha)

Z. L. Braho: Pérshéndetje! Rigelim seancén pér shqyrtymin e kérkesés ankimore nr.
80 me ankimues Koalicionin “Bashké Fitojmé&”. KAS pasi u térhoq pér vendim
bazuar né analizén e fakteve dhe provave t& administruara, mbéshtetur n& nenin 21
shkronja “b” dhe 143, pika 1, shkronja “d” t& Kodit Zgjedhor, me shumicé votash
vendosi:

- Pranimin pjesérisht t& kérkesé&s ankimore nr. 80, daté 23.05.2023 t& paraqitur nga
subjekti zgjedhor Koalicioni “Bashké Fitojmé&”.

- Ndryshimin e vendimit nr. 531, dat¢ 18.05.2023 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve, “Pér miratimin e tabelés pérmbledhése té rezultateve, pér zgjedhjen e

Kryetarit t€ Bashkis¢ Rrogozhing, né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore té
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datés 14 Maj 20237, sipas tabelés p&rmbledhése t& miratuar me vendimin e
ndérmjetém t& KAS-it, t& datés 5.06.2023.

- Rrézimin e kérkesés pér mospérfshirje né tabelén pérmbledhése t& rezultateve pér
zgjedhjen e Kryetarit t& Bashkisé Rrogozhing t& rezultatit t& zgjedhjeve pér QV nr.
2224/01 EVP Rrogozhing.

- Ky vendim hyn né& fuqi menjéher& dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Kundér kétij vendimi mund t& b&het ankim né Kolegjin Zgjedhor prané Gjykatés
Administrative t& Apelit Tirané brenda 5 ditéve nga hyrja e tij né fuqi.

- U shpall sot né daté 6.06.2023.

Seancén e deklarojmé t& mbyllur.

Vendimi nr. 175
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Dt06.06.2023
6.06.2023
Ora 12.34
RENDI I DITES

Shqyrtimi i kérkesés ankimore nr. 81+86. Subjekti ankues: koalicioni “Bashké

Fitojmé” dhe Partia Lévizia ¢ Legalitetit.
Objekti i gnkimit:

- Kundérshtim i vendimit nr. 536, daté 20.05.2023 “Pér miratimin e tabelés

pérmbledhése té rezuitatit pér kryetar té Bashkisé dhe pér Késhillin e Bashkisé né

zonén zgiedhore Bashkia Kaméz”.

- Kérkesé pér shpalljen e paviefshme té zgjedhjeve né QV-né nr . 1575, 1597/2, pér

Bashkiné Kaméz.

PJESEMARRJA:

e KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, Z. Ilirjan Rusmaili,
Z. Koli Bele, Z. Ledio Braho.

e Stafi i KQZ-sé: Z. Ylli Merkaj, Znj. I. Osmanaj Znj. D. Alimemeti

e Parti politike: BF (Z. F. Nuri) PS (Z. M. Leg?si, Z. A. Skénderi)

o TE& tjeré: Z. Arjan Hoxha, Kandidat i BF, KRIIK

Z. E. Lako: Mir€ at&herg, rigelim sot seancén pér shqyrtimin e kérkesave ankimore
nr. 81 dhe 86, me objekt kundérshtimin e vendimit nr. 536 datg 20.05.2023, &
Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve pér miratimin e tabelds pé&rmbledhése t&
rezultateve pér zgjedhjen e kryetarit t& bashkisé¢ dhe pér késhillin e Bashkisg s&
Kamzgs, pér zgjedhjet e organeve t& qeverisjes vendore t€ datés 14 maj 2023, si dhe
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shpalljen e pavlefshme t& zgjedhjeve né zonén zgjedhore Bashkia Kaméz. Té
pranishém né& seancé jané trupa e ploté e KAS-it, administrata e Komisionit Qendror
t&¢ Zgjedhjeve, pérfaqésuar nga sekretari 1 Pérgjithshém. Pér palén ankuese

pérfaqgésuesi i koalicionit “Bashké Fitojm&” zoti Nuri.

Z. F. Nuri — Franci Nuri —prezent

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: —Arjan Hoxha — prezent ( Kandidati)

Z. E. Lako: Faleminderit! Ndérsa pér palen e interesuar Partia Socialiste

Z. A. Skénderi —Ani Sk&nder - Prezent ( Avokat)

Z. M. Legisi — Maringlen Legisi prezent (Avokat)

Z. E . Lako: Faleminderit! Rikujtojmé& q& shqyrtimi i kérkesés ankimore pasi pala
tjetér “Lévizja e Legalitetit” e konsumoi até kérkesé né seancé e kaluar dhe KAS-i
rishqyrtoi gendrat e votimit, objekt ankimi, k&shtu q& sot nuk i kemi prezent né
seancé, ndérsa seancén e kaluar e pezulluam, pra né datén 1 gershor t& 2023, né
ményré q& KAS-i t& kishte koh& t& njihej me provat e depozituara nga subjekti
ankues dhe nj&kohésisht ankuesi t& pajisej me pamje filmike t& gendrave t& votimit
t& mbetura pa u dorézuar nga KQZ né até daté. Jeni pajisur me kéto pamje gé kishin

mbetur akoma pa u dhéné nga Komisioni Qendror i Zgjedhjeve?

Z. F. Nuri: Zoti Lako, zot relator, kemi sérish nj& problem shumé t& theksuar me

pjesén e vendosjes s& kamerave né dispozicion pér Bashking e Kamzés. Eshté njé
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problematiké q& ne e ngritém dhe her&n e kaluar. Ju kujtoj se 2 seanca me par€ nga
sekretari i Pérgjithshém i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve kétu né seancé publike
u dha konfirmimi q& t& gjithé gendrat e votimit dhe kamerat e t& gjithé gendrave t&
votimit na ishin v&né né dispozicion, gjé q& nuk rezultoi ¢ saktg, vet€ém gjysma e
gendrave t& votimit ishin véné né dispozicion. Herén e kaluar kandidati, zoti Hoxha,
paraqiti k&tu njé list& me pérshkrimin pér ¢do gendér votimi, nése kamerat ishin véné
apo jo né dispozicion, nése filmimi ishte i pérdorshém apo jo, nése kamera kishte
filmime apo jo, sepse ka pasur edhe gendra votimi pa filmime fare, ku ka geng bosh,
ose te papérdorshme videot, kjo do t& thot& q& kéndi i filmimit ishte i ulét e shiheshin
vetém tavolinat dhe jo se ¢faré ndodhte mbrapa. Mbas késaj e risjell né€ vémendje g&
u la detyré sérish q& t& na vihej né dispozicion pér pjesén e mbetur t&€ kamerave pér
ato qendra t& votimit g& ne i identifikuam dhe konstatojms se ka pérséri problematika
dhe jo problematike t& theksuara me kamerat e véna né dispozicion dhe kjo kur
pérséritet 2 heré 3 herg, i bie ge ka nj& problem serioz. Tani ose KQZ-ja nuk do q&
t*1 v&ré kamerat né dispozicion ose ka digka pér t& fshehur, k&t€ ne nuk e dimé dhe
nuk mund t& aludojmé&, por problematika &shté e till& q& kur vien 3 heré i pérséritur
dhe kamerat nuk jané n& dispozicion ose nuk jan& t& plota, ose filmimet jané
giysmake. Njé gendér votimi ka 12-13 oré filmime, t& marri vetém disa minuta po
disa oré filmime ajo gendér dhe mungojné filmimet e tjera, kjo &shté skandaloze.
Késhtu q& ne i rezervojmé vetes t& drejtén pér t& paragitur kallézim penal né
prokurori dhe né SPAK nése do t& jeté nevoja pér t& gjitha kéto veprime. Le ta mbajé
pérgjegiésing ai q& e ka, KQZ -ja apo nénkontraktorét pérgjegjés pér kamerat, po
kétu &shté njé problem serioz, sepse po tentohen t& fshihen provat, né gjykimin tong.
Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Atéheré mund t& shtoj 2 gjéra meqenése uné kam
asistuar n& pjesén ku jané kéqyré, megjithése jan€ véné né€ dispozicion vetém,

aférsisht 24 oré pérpara késaj seance, pra me shumé& vonesg, edhe né momentin qé
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jang véné né dispozicion, jand véné né dispozicion gjithsej 58 pamje filmike t&
géndrave t& votimit. N& shumicén e tyre jepen pamje filmike, n& shumicén
dérrmuese, t& ndérprera, pra n& qofté se ka 12 oré filmim jepen 3 ose 4 oré filmim
dhe né pjesén ku nuk ka fluks t& madh t& votuesve, kur &sht& edhe probabiliteti dhe
shkeljet m& t&8 médha. Edhe né kéto pjesé q& kané dhéné né 4 qendra q& ne arritén t&
shikojmé, t& hapim, né 4 gendra votimi jan& mbi 100 shkelje dhe pse kétu ka
ndérhyré dhe ng disa prej tyre ka vetém 20% t& pamjeve nga totali. N& rast se ka
funksionuar kamera dhe funksionon 20 minuta paradite dhe 20 minuta n& dreke dhe
20 minuta pasdite, ajo kamera o ka funksionuar, o nuk ka funksionuar gjith€ ditén.
Pra uné dyshoj q& kjo &shté absolutisht e qgllimshme, vénia e ményrés sporadike e
copézave t& filmimeve t& gendrave € votimit dhe selektimi i tyre heqgja nga ato, t&
pamjeve filmike 8 cilat absolutisht faktojn& ndérhyrjen e géllimshme, veprat penale
q& jané konsumuar, si¢ e kemi theksuar nga seanca e paré gjaté gjithé dités n€ gendrat
e votimit. Si &shté e mundur q& vetém 2 qendra, votimi q& operatorét kang gené dhe
i pérgézoj, q& kané mbajtur ng 14-7,6 kurse tjetra nuk mé kujtohet numri i saj, kang
mbajtur qéndrim vértet korrekt, kang zbatuar pérgjegjésité dhe detyrimet g&
parashikon Kodi Zgjedhor, ato jang t& plota, ndérsa t& gjithé t€ tjerat jan& me
ndérhyrje, jané me ndérprerje dhe t& gjitha kéto absolutisht q& jané t€ géllimshme,

sepse probabiliteti pér t& qené rastésore &shté zero. Faleminderit!

Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Hoxha! Zoti sekretar i Pérgjithsh&m, keni ndonjé
koment ose né lidhje me pretendimet e palés ankuese, jané véné né dispozicion
pamijet, jané t& plota, ka ndonj& manggsi, cilat jané problematikat, né€ ményré gé t&

sqarohen?
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Z, Y. Merkaj: Uné informohem nga drejtoresha e IT-s& q& kamerat jang véné té gjitha
né dispozicion t& palés ankuese. Mund t’i them pal&s ankuese se pala ankuese ka
pasur né cdo komision gendrés s& votimit njé anétar, i cili nuk ka 1&n& asnj& sh&nim
ka punuar apo s’ka punuar kamera. Pérgjegjésia pér vendosjen e kamerave &shté e
operatorit te gendra e votimit, i cili &shté trajnuar pér ta vendosur kamerén e mos ta
1&vizur, Plus ung mund t& them q& t& gjitha filmimet jané né kartat € memories,
kamerat jang t& implementuara dhe nuk mund t& lexohen, nuk ka mundési t&
ndérpriten. Cfaré kané kérkuar jua kemi dhéng, t& gjitha filmimet. N& gendrén e
votimit pastaj jané anétarét e pérfaqésuesit t€ ankuesit, t& cilét duhet t& kishin béré
mé shumé kujdes, duhet t& kishin 1&n& sh&nime t& libri i protokollit. Operatori ¢ hoqi
kamerén, 18vizi kéndin e vrojtimit nuk e di ¢faré t& kishin 1&n& shénim, por nuk kané

18né asnj& shénim. N& kéto kushte mendoj qé éshté tymnajé, nuk ka asnjé.

Z. E. Lako: Keni ndonjé rast konkret, zoti Nuri, zoti Hoxha, pér filmimet g€ ju jan&
véng né dispozicion, dhe sipas jush nuk lexohen, apo nuk jang t& plota po jan€ me

pjese?

Z. F. Nuri: Zoti relator, ne e relatuam herén e paré, pra i shpjeguam herén e paré
gendrat e votimit dhe uné i kam listuar nj& mé nj&, po kandidati mund t’i b&j€ pérséri,

pra dhe gendrat me probleme dhe ¢faré problemesh kané patur.

Z. E. Lako: Jo, po flas pér kéto, ato herén e paré i keni marr€, i kemi paré€, po flas
pér kéto t& tjerat & jang véné né& dispozicion, digka konkrete q& mos t& flasim né

pérgjithési.
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF: T& gjitha kéto konkrete, un& i kam béré me shkrim dhe
t& rregullta apo me pamje deri diku t& plota rezultojng rreth 20% e gendrave t&
votimit, 80% e tyre ose nuk hapen, ose pamjet jan& t& cunguara ose nuk ka pamje t&
qarté, pra nuk &sht& rezonanca e duhur pér t& pércaktuar nése ka patur apo jo shkelje
nga komisionerét, operatorét apo persona té tjer& t€ paautorizuar né qendrat e
votimit. Pér t& gjitha k&to uné njé kopje po ia dorézoj administratés, qé t& mbajé
qéndrimet. Po ashtu kam si prové edhe hardiskun e jashtém, na &sht€ dorézuar nga
ana e KQZ-sé, e protokollit, né t& cilat pércaktohen saktésisht gendrat e votimit dhe
jumund ta p&rdorni si prové né rast se ato pérftojné apo jo pamje, apo né rast se kéto

q€ uné kam cituar kétu jan& apo jo t€ vérteta. Faleminderit!

Z. E. Lako: Seancén e kaluar ne ¢ mbyllim hetimin administrativ dhe thamé& q& nése
juné bazg t& provave té reja, pamjeve filmike, g& keni marré, do t€ keni kérkesé pér

ta rigelur, n&se keni pretendime & tjera, jemi t& gatsh&m qé& ta rigelim.
Z. F. Nuri: Po. Po kemi prova t& reja sikundér jané...
Z. E. Lako: Atéherg béni kérkes€ & ta ricelim.

Z. F. Nuri: Patjetér, i nderuar relator, kemi prova nga kéqyrja e kamerave dhe kemi
pérftuar fotografi dhe i kemi béré me legjendg, pra t’i shpjegojmé se ¢faré nénkupton

secila shkelje, e pretenduar nga ne, Po jua vé& né dispozicion q& t’i ket& dhe trupa.

Z. E. Lako: Mirg, faleminderit! Do t’i relatoni shkurtimisht ato rastet tipike g€ ju
pretendoni q& ka shkelje té...
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Z. A, Hoxha, kandidat i BF: Atgheré pér ekonomi kohe, uné nuk po kaloj né
pérséritjen e atyre, se i tham@ n& vija t& pérgjithshme, né pérqindje t& sakté jané té
depozituara dhe me shkrim dhe po kaloj direkt n& pamjet filmike, t& cilat ne pér efekt
kohe i kemi vetém me foto dhe rezervojmé t& drejtén, né njé kohé sa mé t& shkurtér,
1’1 b&ms, sepse po t’i paraqesim me pamje filmike ~itané t& gjata. Pra, do t’i
shkurtojmé dhe do t’i bashkojmsé si herén e kaluar, do t’jua sjellim me pamje filmike
¢do shkelje q& &sht& béré né ato pak minuta q& jané véné né dispozicion nga kamerat.
At&heré mé posht& po ju demonstrojmé disa nga momentet e procesit t& votimit, ku
drejtoré t€ Bashkis€ Kaméz kané géndruar né gendrén e votimit gjaté gjithé kohé&s t&
paautorizuar, kané intimiduar dhe kané nxjerré t& dhéna konfidenciale, t& cilat duhet
t’1 administronte vetém komisioni dhe operatorét. Rast konkret: Eni Bistri — drejtori
i Tatimeve Bashkisé Kam&z géndron gjaté gjithé kohés n& gendrén e votimit duke
ju béré presion votuesve. Ja ku i kini me foto, 8shté gjaté gjithé dités aty me bllok
né doré, raporton mé z€ t€ larté operatorja pér personat konkreté q&€ kan& marré pjesé
né& votim dhe ky e dele gon pastaj te pjesa tjetér duke marré masa pér ata q& kané guar
votén aty ku duhet apo ato q& nuk kané ardhur ende né votim. K&tu keni drejtoreshén
¢ Ndihmés Ekonomike t& Bashkisé Kaméz, Rajmonda Nikolli, pérfagésuese e PS-sé
né kété zoné, votim kolektiv. Qendra e votimit 15-75-0, video 4, minuta 14.22
sekonda. Ja ku e kini me pamje. Mg fal, vendosjani, sepse nuk i kini véné pjesén e
par€, €sht€ né pjesén e paré kjo q& po relatoj.

Vazhdojmé& tjetér. Ka disa dhe jan& me shumicg, pérséri drejtoresha e Ndihmés
Ekonomike, Rajmonda Nikolla, s& bashku me familjarin e saj, po ashtu i
paautorizuar, vézhguesja tjetér e Partisg Socialiste, Flora Bistri, q&¢ mban sh&nim
emrin dhe mbiemrin e ¢do votuesi, pasi € lexon me z& t& larté nga komisionerja e
PS-sé q& &shté afeér operatorit t& PEI-t né gendrén e votimit dhe ia transmeton

drejtoreshés s& Ndihmé&s Ekonomike. Video 11 minuta 4.54 sekonda, ja ku e kini me
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foto. M&suese e shkollés profesionale “Peme Ndreu” duke shoqéruar dhe kontaktuar
¢do votues né gendrén e votimit 15-75, se ja me foto e keni. Gjaté gjithé dités kang
kryer kéto veprime t€ gjitha kéta punonjés t& administratés publike vendore dhe
mésues aktivisté t€ Partis€ Socialiste kan& ndérhyré tek ¢do votues. Personi 1
paautorizuar q& &sht& n& pamjen tjetér, i rrethuar nga ana ime, gjaté gjithé dit&s ka
gené prezent n€ gendrén e votimit, nuk ka asnjé funksion né gendrén e votimit
pérvecse &shté i aférm familjar i drejtoreshés sé Ndihmés Ekonomike. Ka kontaktuar
¢do votues brenda qendrés s& votimit gjaté gjithé dités. Kjo &shté vetém njé qendér,
jua sqaroj, sepse né gendra té€ tjera &shté e nj&jta situaté, né€ ¢do gendér me ato pamje
gé ne kemi arritur t& fokusojmé& dhe po t&€ vazhdojm& n& ményré t€ tillg, jan€ mbi
100 e ca raste vetém né njé qendér, mé falni, 4 qendrat e votimit, dhe kjo &shté njé
kohé e reduktuar g€ ne kemi par&. Kétu keni pastaj t& gjitha pamjet e tjera, &€ jané
t& fiksuara dhe ju i keni aty pérpara, pér shembull, gendra e votimit 15-89 voton
operatori n& ményré t& hapur. Si kjo i kini t& gjitha kéto nga pas, por me video duken
edhe mé e qartd. N& gendrén e votimit 15-49 operatori ndérhyn gjaté gjithe kohé&s né
procesin e votimit. Uné jam pérpjekur qé t& selektoj disa prej tyre si, pér shembull,
né 15-75, drejtoresha e Ndihmé&s Ekonomike, g& ju thashg, jua legjendova me
minuta, v8zhguesja e Partis€ Socialiste, i keni n€ ményré t& pérmbledhur pastaj
kronologjike, 18 nga ato mé specifiket, g& uné i kam listuar dhe problematikat n&
pérgjithési kan& gené t& tilla. Kemi votime kolektive. Votuesi shoqgérohet pa
procesverbal. Kjo ka gené masive gjaté gjithé dités dhe operatori, gjithashtu, i
shogéron. Votim me shoggrues pa procesverbal me shumicé. Kemi v&zhgues q&
mbajné shénime emrat e votuesve, gendrat e votimit dhe punonjésja té tills t&
administratés publike, q& uné disa prej tyre i lexova mé lart, ka dhe t& tjeré ng
materialin e dorézuar, pastaj jua japin personave t& tjeré, po ashtu eksponenté t&

Partis€ Socialiste jasht® gendrave t& votimit, né ményré qé té kontaktojng, t&
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intimidojng dhe t& kontrollojné ¢do votues dhe votén e tij. Punonjés, drejtoré
drejtorish t& Bashkisé Kam&z, q& monitorojné té gjith& administratén e gendrave &
votimit dhe punonjés t& administratés publike q& marrin pjesé né votim. Operatori
géndron para monitorit né shkelje t& hapur e flagrante me pércaktimin q& ka Kodi
Zgjedhor duke kryer veté veprime gjaté gjithé kohds. Operatori qéndron prané
votuesit para monitorit gjaté koh&s gé ai voton dhe po ashtu nuk mban distancén e
pércaktuar. Kéto dhe shkelje t& tjera, t& cilat ne i kemi bé&r& me shkrim, né rast se do
na vijné né dispozicion pamjet e plota, g& uné jam i bindur g& ekzistojn& né serverin
kryesor ose njé person i autorizuar i autorizuar nga ana juaj mund t& shkojé t’i

térheqs vet€ pamjet filmike n& serverin kryesor.

Z. E. Lako: Mir&, nése pér momentin nuk kemi ndonj& gjé tjetér pér t& shtuar, pala

interesuar ka ndonjé koment ose ndonj& prapésim né lidhje me ¢faré€ u tha?
Z. M. Legisi: Jo, nuk kemi, thjesht pér proceduré do t& donim t& kishim nj& kopje t&
provave dhe géndrimin toné mbi até prova, vler&soj se &shté i mjaftueshém ta

paragesé né diskutimin pérfundimtar, Faleminderit!

Z. E. Lako: Miré faleminderit! At8heré nga anétarét e KAS-it, zoti Bele ka pyetje.

Po zoti Bele.

Z. K. Bele: M& fal, nga ¢faré na relatuat deri tani, sa gqendra votimi ishin k&to q& jang

t& kéqyrura qé€ ju i kini marré pamje?
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF: 4 gendra votimi, por ju sqaroj q& nuk &sht&, nuk jang
12 oré t8 ploté t& gendrés s& votimit, né asnjérén prej tyre, jané minutazh né bazé t&

pércaktimit t& koh&s qé na &shté véné n& dispozicion.

Z. K. Bele: Po, po, mé fal thjesht dua t& kuptoj dinamik&n. Me sa shoh uné, t& paktén
né kuptueshméring time, kéto kang rezulucion t& qarté dhe t& lart€ ose duket pastér,
aq sa mund & japi kjo. Tani ju keni paré vetém kéto t& katra, sikur keni par& edhe

disa t& tjera, &shté e nj&jta cilési né t& gjitha, apo ka diferenc&?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Jo, nuk &sht& e nj&jta cilési pérveg se cilésisg, sepse
uné tek ajo né krah e kam legjenduar, ka pamje t& paqarta, ka pamje ku fokusi i
kamergs fokuson vetém pjesén e pllakave t& dyshemesg, apo kémbét e njé pjesé e t&
komisionit, nuk fokuson qendrat e votimit dhe t& gjithé pa pjesén e padukshme t&
monitorit, q& &shté e pércaktuar sipas né vendosje. Ka po ashtu gendra votimi g€ na
jan& dérguar copéza t& filmimeve apo q& s’na &sht€ dérguar asnjé pamje nga gendra

votimi konkrete,

Z. K. Bele: Po ju thaté q& personi, shtetasi filan, pérmendét nja 2 emra, kané qené
né ményré sistematike gjaté gjithe dités né qendrén e votimit, apo jo? Nga ana tjetér

thoni & pamjet q& keni marrg nuk jang t& plota, jané pak oré.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Po, pér ato pamje pér ato 4 oré ka qené gjaté gjithé
kohé&s, pamje t& tjera kur t’i kemi, se ne s’mund... Pra né ato 4 oré ka qené€ né ményré
sistematike, sepse maksimumi votimi i tij mund t& zgjasé, n& rastin mé t€ madh 5

minuta, po themi me gjithé muhabetin g& do t& b&j.

Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA
10



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit & Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.06.06.2023

Z. K. Bele: Pra juve jané véng né dispozicion vetém kéto 4 oré?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Vet&m 4 or€.

Z. K. Bele: Dhe né kéto 4 oré, sipas jush provohet shkelja. Pra supozimi logjik &shte
qé pavarésisht se nuk e di sa e vértetg &sht&, e marré t& miréqené fjalén tuaj q& ka
punuar vetém 4 oré, nuk ka ndérhyrje pér t& dhéné 4 orét q& kush do ndonjé palé
tjetdr, po ju kané dhéné ato 4 oré qé funksionojné. Pra nuk ka, po € quaj pretje gepje

té filmimit, apo jo?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Jo, prerje t& filmimit, sepse filmimi dorézohet ¢do 20
minuta, filmon, sepse e till§ &sht& procedura e shkarkimit nga serveri kryesor dhe
ato 20 minut&shat

jané t& plota, por ato 20 minut&shet nuk jan& né ményré vazhduese nga ora 07:00 e
méngjesit deri n& orén 19:00 q& mbyllet gendra e votimit. Dhe aty nuk pércaktohet
koha kur &sht8 ky 20 minutgsh, apo 20 minutéshi tjetér. Pra, ne nuk jemi né gjendje
ta pércaktojmé sakts se kéto 4 oré q& na jané dérguar jang paradite apo pasdite.
Thjesht nga fluksi i vogél i votuesve ne pretendojmé qé jang pasdite, sepse gjithmong

numri mé i madh i votuesve &sht& paradite.

Z. K. Bele: Pse nuk del ora aty?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Jo nuk del..

Z. K. Bele: Po, faleminderit!
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Z. F. Nuri: Uné desha t& b&j njé plotésim pér pyetjen e zotit Bele. Ne jemi t& gatshém
g€ kamerat g€ na jang véné né dispozicion nga KQZ-ja né até gjendje q&€ jané, t’jua
véme dhe juve né€ dispozicion pér efekt jo vetém té transparencés por edhe ju t€ béni
cross referencé dhe t’i kontrolloni nése k&to & po themi ne dhe kandidati jang t&

sakta apo jo.

Z. E. Lako: Po, zoti Braho.

Z. L. Braho: Kisha pyetje pér administratén pér kéto kamerat n€ gendrat e votimit.
Operatori g€ ka pérgjegjésiné pér t& montuar kamerén si¢ duhet &shté i njéjti q&

merret dhe me pajisjen PEI? Kushi trajnon kéto?

Z. Y. Merkaj: Stafi i KQZ-sé&.

Z. L. Braho: Po pérgjegjé€siné kush e mban?

Z. Y. Merkaj: Pérgjegjésia €shté individuale, s€ pari, sepse jané trajnuar t€ gjithé
edhe me tutoriale jané trajnuar, iu kemi vézhguar edhe videot pér t'i paré si
funksionon.

Z. L. Braho: A &shtg e mundshme pér operatorin?

Z. Y. Merkaj: 1 &shté théné q& duhet ta vésh kamerén né€ orén 7 t&€ méngjesit dhe ta

heqésh né orén 19 t& darkés, késhtu i kemi théng.

Z. L. Braho: A &sht& e mundur q& pér kété pjesén e...
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Z. Y. Merkaj: Dhe kamera punon edhe pa gené aty, sepse ka bateri.

Z. L. Braho: Té ndalemi te pjesa e fokusimit q& jané disa kamera g kapin jo at& g&
dubet, pra nuk filmojné até q& duhet t& filmojné. A &sht& mundésia pér operatorin q&

pa par€ video live g& t& llogarisé...
Z. Y. Merkaj: Nuk e shikon dot, nuk ka nj& shikues g& ku fokusohet kamera.
Z. L. Braho: Atéheré si jan8 trajnuar ata, me sy té [ir&?

Z. Y. Merkaj: Kamera &shté vendosur n& ambientet e KQZ-sé para se t€ shkoj& né
ambientet e KZAZ-sé. Tani nga transporti mund t& keté 1&vizur kamera. Kjo &shtg
risku g& marrim pérsipér, nuk e merr dot personi pér kété pérgjegjésing. Thjesht ajo
&shté me sy t& liré mund ta vendosesh kamer&n né njé pozicion qé t& ket€ fshehtésing

e vot&s, k&shtu &shté béré trajnimi.
Z, L. Braho: Po fshehtésing e votés e kuptoj.

Z. Y. Merkaj: Pra, t& ruajé fshehtésing e votés dhe t& shikoj& ambientin pérreth. Kagq.

Ky &shté trajnimi q& u kemi béré dhe pér kétg i kemi orientuar.

Z. E. Cefa: Kam dy pyetje. Pra, pretendimet e ngritura nga ankimuesi pér
mosvénien né dispozicion t€ t€ gjitha kamerave, a mund t€ na sqaroni pak mé&
konkretisht? Ju thoni ia kemi véné né dispozicion t& gjitha, ata thoné& se nuk kemi

pjesén mé t€ madhe tani, si &shté tamam?
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Znj. D. Alimemeti: Pamjet filmike q& jané t€ t& gjitha kamerave g€ jan& ké&rkuar
jané véné né dispozicion. Uné kam kontaktuar personalisht me zotéring dhe té gjithé
QV-t€ g€ mungonin ia kemi dérguar kompanisé dhe kam marré mbrapsht
informacionin g&€ kané kamerat. I gjithé ky informacion i &sht& kaluar dhe &shté
punuar, n€ bazg t& kétij informacioni &sht& punuar. Pérveg ké&saj kemi théné q& nése
keni dyshime, ¢farédolloj dyshimi t& keni, mund t& vini dhe 18 shikoni vet& kamerat,
procesin e punés, ambientin, ményrén si ruhet, dhe si kalon ky informacion. Mund
t’i vihet n& dispozicion dhe t& shikojn& q& t& mos kené asnjé problematiké dhe asnjé

dyshim, le t& themi, né€ lidhje me procesin.

Z. E. Cefa: Faleminderit! Tani ankuesi p&r kété n& két€ moment mé géndroni, a i
keni marré t&€ gjitha dhe pjesa mé e madhe jané t& démtuara dhe nuk shihen? Pra, dua
t& di a ju &shté dhéné i gjith& materiali i mir€ ose i keq, i shikueshém apo i

pashikuesh&m? A ju &sht& véné né dispozicion apo jo?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Atéherg, qé t& jemi konkretg, aty kam legjenduar dhe
kur dor&zohet njé prové, t€ paktén minimumi i asaj t& shkruhet q& uné t& dhashé
gendrén e votimit 1,2,3,4 se e kan& pasur t& leht&, sepse uné e kam shkruar me numra
gendrash votimi duke mos pasur asnjé infrastrukturé mbéshtetése logjistike, sig
mund ta ket€ KQZ-ja dhe operatori i kamerave. Duhet t&€ mé kishim dhéné pérgjigje
qé ne t&€ dhamé kamerén 1, 2 deri te 133, gjithsesi uné ju kam kthyer pérgjigje dhe
ato q& jané& bosh jané t& padorézuara ende ato gendra votimi. Pra, ato g& jang aty, dhe
¢do aparatur& dhe hard disk i jashtém &shté edhe sot & éshté né dispozicionin toné
mund t’jua vémé né& dijeni dhe nuk ka nga ato. Njé pjesé e tyre jané t& copézuar, jand

disa oré€ nga 12 oré filmim dhe nuk mund t& ndodhé & ai ta fiké gjaté procesit t&
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asaj, ajo kamera ose ka funksionuar t& gjithg ditén, ose nuk ka funksionuar fare, po
marrim sikur nuk ka funksionuar. Po ashtu ne do t’ju sjellim prové g€ edhe an&tari
i komisionit e 1&viz me doré ne tij kamerén né lagjen Lura dhe e pozicion q& t& mos
kap& veprimet ng kutité e votimit. Q& nuk ka asnjé té drejté t&€ ndérhyjé né pamjet
filmike. Do t’jua sjellim sérish me prové dhe me emé&r konkret, me rast konkret.
Gjithsesi n& respekt t& pyetjes suaj, ju sqaroj: ka gendra votimi g€ nuk jané dorézuar,
ka gendra votimi me pamje t& paqarta, me fokus lokal q& nuk fokuson veprimet e
komisionit dhe t& cunguara si¢ u shpreh&m mé lart dhe t&€ padukshme, si¢ u shpreh&m

ose nuk duken garté. Faleminderit!

Z. E. Cefa: Historia ¢ atyre gé nuk duken qarté &shté dicka tjetér, ato &€ nuk jané
véné né dispozicion, sa gendra votimi jang, aférsisht plus minus n&€ raport me t&

gjitha gendrat e votimit t&€ ZAZ-s&?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Pér efekt kohe nuk e kam bé&ré nj& analizé t& tillg,
sepse i dorézova t& dy kopjet g& kisha njé ia dhash& pal&s s& interesuar dhe nj€ ia

vendosa administratés.

Z. E. Cfea: 50%, 70%, 20%?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Po t’1 marrim me pérgindje se sa pér qind e kamerave

q€ ne nuk kemi arritur t&...

Z. E. Cefa: Q& ju pretendoni g& nuk ju jang véné n& dispozicion, jo atij q& nuk keni

mundur t’i shihni.
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Atéheré, po e thjeshtézoj, po marr si shembull mbi
50% t& tyre ne nuk kemi pamje filmike t& qendrave t& votimit, sepse nuk na jan&

véné né dispozicion.

Z. E. Cefa: Sepse nuk jané véné né dispozicion, apo sepse kamerat nuk kané

filmuar?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Nj& pjesé nuk na jang véné né dispozicion, nj€ pjest
nuk kané filmuar dhe nj& pjesé tjetér jané me oré t& cunguara, por qé t& jem korrekt

jang mbi 50%. Eshté mé tepér, por uné q& t& jem korrekt me ju po them mbi 50%.

Z. F. Nuri: A mund té jap njé sqarim zoti Cefa? N& materialin ng tabel& eksel g€ ju
kemi véné né dispozicion do ta keni shumé t& qarté, &shté edhe me ngjyra pér gdo
qenddr votimi nése kamera ka qené ok, apo kamera ka pasur problematiké dhe cilén
problematiké ka pasur. Pra, keni t& gjitha gendrat nga 1-133. Pra jan§ 133 gendra
votimi pér bashking Kamzés keni n& kolonén tjetér numrin e qendrés s& votimit
pérkatése dhe t& shkruar problematikén. Pra, ju mund ta shihni dhe me sy t& liré
pérgindjen aty pér efekt provueshmeérie. K&t& material tani nuk e disponojmé, sepse

sapo jua vumé né dispozicion.

Z. E. Cefa: Tani edhe njé pyetje tjetér, tipologjia e shkeljeve q& ju pretendoni se keni
konstatuar nga analizimi i pamjeve filmike t& kétyre kamerave q& keni pasur né
dispozicion, jang kryesisht t& ndérhyrjes sé operatorit né votim, apo jo, t€ qéndrimit
pEr njé kohé t& gjaté t& personave t& paautorizuar né gendrén e votimit q€ ju sigurisht
e lidhni me faktin q& mund t€ keng shérbyer pér t& intimiduar ndoshta votuesit ose

pér t& orientuar votimin dhe tipologjité e tjera, pra ju lidhni faktin & kamerat nuk
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kang filmuar vazhdimisht ose q& nuk kané filmuar fare, ose q& kané filmuar ng
pozicione jo t& duhura me nj& géllim le t& themi t& caktuar pér t€ mos pasqyruar até

q& ndodh realisht n& gendér votimi apo jo? A e kam kuptuar drejté pra k&té doja t&

dija?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Xjo, sepse jemi fokusuar t& gjithé seanca po zhvillohet
rreth pamjeve filmike t& gendrés s& votimit, q& &shté njé nga kérkesat tona, sepse
kérkesat kané qené disa dhe kjo &shté& njéra prej kérkesave. Nuk &shté mart€ ajo
esenciale, nuk na &shté dhéné mundésia e takimit t& ekspertit, q& absolutisht kemi
bindej t& bazuar né dyshime t& arsyeshme, q& ka geng algoritém dhe paraprogramim
i sistemit elektronik. Gjithsesi un& do t’i pérgjigiem pyetjes suaj. Shkeljet me ¢faré
pérftohet jo vetdm nga pamjet filmike po nga ¢do veprim tjetér kan& qen& ndérhyrja
e operatorit votimi i operatorit né njé masé shumé t& madhe deri n&€ 80% né raste né

disa gendra votimi.
Z. E. Cefa: T& rasteve q8 ju keni paré.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Po & rasteve q& kemi arritur t& kéqyrim pér kéto pak
ors. Dhe cfaré na &shté véné né dispozicion. Nuk jemi thjesht géndrimin e personave
t& paautorizuar, apo t& personave t& rastésishém, kemi drejtoré t& drejtorive kryesore
t& Bashkisé s& Kamzgs drejtor t& tatimeve, drejtor t& ndihmés ekonomike, drejtor t&
ujésjellds kanalizimeve e t& tjera me radhg, & cilét nuk &shté se kang nj€ rol pasiv
thjesht qéndrojng né gendrat e votimit, ata jané me bllok né dorg, kontaktojné
rakordojng veprimet me operatorin kontrollojng ¢do votues, pra &shtg prekur themeli
i procesit q& &shté liria e votimit, q& prevalon mendoj uné edhe mbi t& drejtén

administrative, & &sht& njé e drejté e sanksionuar né Kushtetuté né ligjin themeltar
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t& kétij vendi. Dhe nuk jané shkelje t& rast€sishme, por kjto ka gen& e koordinuar né
¢do gendér votimi. Dhe, nése do t& shikoni 100 emra q& uné kam dor&zuar para jush
uné kam specifikuar né ¢do qendér votimi ka qen& e pércaktuar drejtorét dhe
néndrejtorét dhe pérgjegjésit t& caktuar me detyra konkrete. N& kéto pak pamje
filmike q& jan& véné né dispozicion faktohet pretendimi qé ne kemi ngritur g€ né
fillim t& k&tij procesi, q& kéta kan& pasur njé mision, misioni &sht& dorézimi i
kontrolluar i ¢do votuesi dhe kontrolli i kétij feedback-u pas dhénies s€ votés, cekimi
tyre me bllok ng doré kush erdhi n& votim kush mungoi, pse ka munguar dhe
raportimi né ményré hierarkike duke kontrolluar ¢do qeliz& n€ datén 14, ¢do votues
q® nga dalja e tij nga banesa deri né pércjelljen e tij n& banesén e tij, duke kontrolluar
qé ky dhe t& aférmit e tij kané votuar, pérvec se mungesés q& duket hapur n€ disa
gendra votimi g& vota kontrollohet me sy t& liré se nj&shi me treshin jan& né distancé.
Ajo fokusohet duke qené punonjési drejtoi i administratés n& gendér votimi arrin &

punonjésin e vet ta keté¢ n&n monitorim me sy.

Z. E. Cefa: Tani shkurtimisht edhe dicka tjetér se nuk dua t& zgjatem dhe t’i marr
koh#& koleg&ve. Ju keni pasur besoj uné pérfagésues né qendrén e votimit gjaté
procesit, kéto problematika g8 jané lehtsisht t& konceptueshme apo t&€ prekshme né
ato momente ai kan& sinjalizvar sipas procedurés kéto parregullsi? Ai kané

sinjalizuar pérfagésuesit tuaj q& keni pasur né gend&r votimi?

Z. A, Hoxha, kandidat i BF: Po mua mé kané sinjalizuar dhe po shikoj dhe daljen
time pé&r respekt t€ heshtjes zgjedhore me datén 14 un€ kam heshtur nuk kam
reaguar. Pas datés 14 uné kam reaguar publikisht g& jam‘infonnuar nga vézhguesit
dhe nga komisionerét g€ né shumicén dérrmuese t&€ gqendrave t& votimit ka pasur

problematika t& tilla prandaj dhe uné i kam parapriré n€& materialin e paré q€ kam

Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA

=



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.06.2023

véné né dispozicion. Para se t’i shihja kéto pamje un& nuk kisha si t’i dija tjetér
pérvec se njé raportimi qé kam marré nga vézhguesit dhe komisioneri, se njé
komisioner kemi pasur né disa prej qendrave t& votimit, t& cilat uné i kam véné dhe

me emra konkret & rakordojné me emrat qé sot dalin né& pamje filmike.
Z. E. Cefa: Faleminderit! Nuk kam pyetje t& tjera.

Z. E. Lako: A Kka pyetje t& tjera nga kolegét? Pak a shumé pyetjet u ezaurnan. Edhe
un& kisha dy pyetje, por zoti Cefa konsumoi njé& pjesé t& miré t& tyre, por do t&
ndalem pak te kjo pyetja e fundit, e cila kishte t& bénte mé shumé qé kéto raportime
a jané evidentuar né dokumentacionin zgjedhor? Se pak a shumé tipologjia e
shkeljeje ishin ato t& konstatuara dhe seancén tjetér me pamje filmike t€ para, pra
pretendimet pér ndérhyrjen operatorit, pér persona t& paautorizuar qé mtimidonin
sipas jush zgjedh&sin n& gendrat e votimit? Pra pak a shumé kjo &shté tipologjia, por
kéto 1loj shkeljesh a jané evidentuar, behet fjalé pér ditén e votimit, jo pér para kétij
procesi, sepse komisioni i gendrés s& votimit vepron vetém até dit&, kur fillon dhe
mbaron e gjith& veprimtaria e tij. Po flasim pér két& pjesé? Pra, a ka ndonj€ prové né
procesverbalet e mbledhjeve t& komisionit t& gendrés sé& votimit n& lidhje me k&tg

tipologji shkeljesh?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Pyetja juaj nuk i cenon aspak provat q&¢ un€ kam
dorézuar, sepse ato jané e pamje filmike dhe duket roli dhe veprimi i tyre pavarésisht
nése kjo evidentuar ose jo, sepse vézhguesit si¢ e dini edhe ju m& miré se uné nuk
ka asnjé mundési pérve¢ se t& vézhgojé dhe t€ na informojé, nuk ka mundési t&
nénshkruajé né asnjé procesverbal, sepse thjesht vézhgues jané ato, ndérsa né rast se

uné vetd ju kam véné né dijeni edhe né seancat e kaluara q& jam bllokuar piké&risht

Zbardhi materialin audio
Eneida STEFA



Procesverbali i zbardhur i seancés publike 1é
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
D1.06.06.2023

nga kéta drejtoré t& caktuar me mision té posa¢ém q& t& mos kontaktoja asnjé nga
komisionerét dhe t& paktén t’i orientoja, megenése uné jam jurist me profesion dhe
pak a shumé t& pérgjithshme jané ato detyra t& pérgjithshme se ¢faré roli ka njé& anétar
komisioni, pra jam bllokuar konkretisht n& gendrén e votimit q¢ ju kam v&n& né
dispozicion prej dités sé paré ku ka mbi 70 raste flagrante t& ndérhyrjes s€ votimit t&
operatorit nga drejtori Elvis Gjika. Jam bllokuar q& uné t€ mos i kontaktoj as t€ mos
i pérshéndes se jan& komisioner pavarésisht ¢farg krahu.politik mbanin, sepse ata
kishin nj& mision até dité pavarésisht bindjeve t& tyre personale. Dhe kjo ka qené e
rakorduar n& veprimet e saj. Gjithsesi uné nuk jam né gjendje ta them se nuk e di si
ka vepruar njé komision apo njé komision tjetér, nuk kam protokoll pérpara se si i
kané& mbajtur shénimet, por gjithsesi ato prova qé ne ju vumé né dispozicion nuk ka
réndési né rast se éshté pérgjegjési e njé anétari t& komisionit t& ¢farédolloj pale t&
jet& shkel ato vepra penale g& jan& zhvilluar para syve t& tij dhe nuk kan& mbajtur
géndrimin e duhur, atéheré &shté pérgjegjési e gjithsecilit individualisht, si¢ u tha
dhe mé& paré kétu sepse e kemi elauburuar k&té tezén e pérgjegjésisé individuale,

késhtu g€ do t'i rrimé deri né fund pérgjegjésisé personale. Faleminderit!

Z. F. Nuri: Njé plotésim n&se mundem zoti relator, ¢ shohim shpeshheré qé béhet
pyetja: nése jané mbajtur shénim né procesverbal apo jo ankimet tona. S8 pari, duhet
ta ritheksojm& edhe njgherg se ndoshta nuk e ka kuptuar miré edhe publiku dhe
qytetarét, ne nuk kemi pasur komisioneré né t& gjitha gendrat e votimit si koalicion
Bashk& Fitojmé, kemi pasur n& gjysmén e gendrave t€ votimit né t& gjithe
Shqipéring. E para, e dyta, edhe sikur t’i kishim v&zhguesit dhe komisionerét né té
gjitha gendrat e votimit fakti se kan& sh&nuar apo jo n# procesverbalet nuk e bén ose
nuk e anulon, ose nuk e bén t& pavlefshém ankimin tong, k&tu dhe argumentet q€ ne

ngremé kétu para KAS-it nuk 1 humbet vilera né gjykimin tim né&se né€ nj& qendér
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votimi, apo né njé qendér tjetér votimi n& procesverbal nuk ka ndonjé gjé apo nuk
figuron ndonj& ankes& e posagme, sepse pérndryshe Kodi Zgjedhor do ta kishte
parashikuar me domosdoshméri g& pér t& ngritur njé argument né KAS duhet g&
paraprakisht t& jet& sh&nuar né librin e protokollit. Uné nuk di & Kodi Zgjedhor t&
ket& njé dispozité té tillé. Nése ka ju lutem ma sqaroni, si funksionon, por né dijening
time nuk ka nj& kusht t& tillé q& t& b&jmé& nj&heré fillimisht ankimin né gendrén e
votimit dhe pastaj t& na lindg e drejta t& ankohemi n& KAS. Fakti se n€ librin e
protokollit ka ose nuk ka digka ne nuk na pengon aspak qg t& ngremé kété argument

kétu pérpara jush.

Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Nuri! Ne patjetér g€ e kemi marré né shqyrtim
ankimin tuaj dhe nuk e kemi kondicionuar me problemet q&é mund t€ ket€ pasur pér
kéts procesi né gendrén e votimit, por pyetjet kané t& béjné me faktin g€ kéto
pretendime ku mbé&shteten dhe ju deri tani keni mbéshtetjen vetém t& provave filmike
dhe ne na lejohet qé t& pyesim q& kéto pretendime a jané t& mbéshtetura dhe né até
cfaré konstatuar komisionerét gjaté dit&s sé votimit. Ne nuk po pretendojmé g€ ju
nuk legjitimoheni, sepse ju kemi legjitimuar né seancén paraprake, kétu jemi &n
shqyrtimin e provave késhtu q& po flasim pér provat qé keni paragitur dh g& ne i

kemi shqyrtuar dhe po shqyrtojmé dh hetojmé né lidhje me to. Po, zoti Cefa.

Z. E. Cefa: Ju kérkoj ndjes¢ edhe njé pyetje, dhe do t’jua shpjegoj pse po ju b&j
pyetien. Ju i keni identifikuar kush jané personat q& ju pretendoni q& kané& pra
operatorét q& ju pretendoni se akné votuar pér t& tjerét, pra me emér dhe mbiemér i

keni? Nuk ka mbaruar pyetja por po, a i keni identifikuar?
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Ne ju dorézuam dy operatorg dhe nj& anétar komisioni,
por ajo &shté lehtésisht e verifikueshme, sepse até dit& akné pasur njé listé dhe secili

operator ka nj& gendér votimi.

Z. E. Cefa: Sigurisht q& &sht& e identifikueshme dhe ky nuk pérbén aspak problem.
Pse pyeta uné? Uné pyeta sepse doja t& dija nése ju né investigimin tuaj keni shkuar
pértej, pra mos ndoshta ka njé lidhje nd&rmjet kétyre personave dhe ndonjé partie
politike? Prandaj pyetja ime ishte a i keni identifikuar, dhe a keni gjetur lidhje me
ndonjé subjekt tjetér pér t& béré po themi até lidhjen shkakésore ndérmjet veprimit
qé ju pretendoni q& ato akné kryer dhe q&llimit pér t& cilin ato e kang kryer k&té

veprim? Pra pér két€ arsye e béra pyetjen.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Faleminderit pér pyetjen tuaj. Absolutisht g€ ¢ kemi
béré né até kohé q& kemi pasur dhe mundg@si g& jané absolutisht t& reduktuara dhe
e kemi faktuar dhe ju kemi vendosur né seancén e kaluar ku operatori &shté edhe
njékohgsisht njé mbéshtetés i hapur edhe né rrjetet sociale publike i kandidatit Rakip
Suli, kemi printuar njé flet& dhe jua kemi véné& né dispozicion. Po ashtu komsionerja
sshtd pérgjegjése né e bashkisé Kamzé t& Ujésjellés Kanalizimeve sh.a dhe
absolutisht kan& lidhje t& drejtpérdrejté pune dhe kané lidhje dhe jané eksponent& t&

njohur né& zong t& Partisé Socialiste dhe t& kandidatit Rakip Suli. Faleminderit!

Z. E. Lako: Vetém njé gjé se mbase e kuptova uné& gabim kur thaté qé keni pasur
komisionerg vetém né gjysmat e gendrave t& votimit, a ka ndonjé gjé t€ vecant® n&
Kamzg, sepse né kuptueshméring time né ¢do gendér ka komisionerg, apo mos i

referoheni grupeve t& numérimit, nuk keni numérues.
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF: M8 falni avokati e shprehu n& gjysmén e komisioneve
né t& gjiths Shqipéring. Né Kamzg ka qené njé anétar i komisionit i Partis€ s& Lirisg,
q& absolutisht meqé ishim n& komision kemi rakorduar ng vendosjen e kétyre emrave
edhe pse nuk ka qené i Partisé Demokratike, 1 yni, mund t& ket qené késhtu e kemi

pasur nj& anétar komisioni dhe 2 vézhgues né ¢do gendér votimi.

Z. E. Lako: Po, drejtoresha pér administratén.

Znj. D. Alimemeti: Kandidati specifikoi njé fraz& q& thoté “Operatori voton”. Dua
t& sjell né vémendje njé element t& procedurés s& miratuar pér votimin elektronik.
N& rast se nj& nga votuesit qéndron mé shumé se sa 5 minuta pérpara makings,
atshers 8shté detyré e operatorit, pajisja bllokohet le t& themi, dhe &shté detyré e
operatorit q& me and t& kodit pin dhe t& kartgs ta risjell& pajisjen n& funksion dhe t&
jetd e vlefshme pér t& kaluar n& votimin e radhés. Edhe njé element tjetér, g€ dikush
t& votojé, duhet t& aktivizohet votimi me butonin e aktivizimit nga anétarét e
komisionit, kryetari ose kush &shtg i caktuar pér kété. Kjo &shté thjesht pér t’u sjellé

né vémendje q& operatori voton, jo gjithmong shkon me situatén q& duket n&€ video.

Z. E. Lako: E qarts, se edhe n& seancén e kaluar u demonstrua nj& pérdorim i pajisjes
ku u votua edhe n& ményré t& pérséritur shumé heré nga t& pranishmit, késhtu g€ pa

a shumé &shté i kuptuesh&m procesi. Zoti Hoxha edhe nj& heré,

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Kjo nuk ¢gmon dhe nuk hedh posht& asnjé prej provave
gé und ju kam véné né dispozicion. Uné e kam paré me vémendje dhe ju kam véng
né dispozicion edhe herén e kaluar g pér dy tre raste sporadike un€ nuk ju kam véng

né lgvizje fare. Uné kam véné né dispozicion dhe nuk ka asnjé nga ato pamjet
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filmike, e sfidoj, q& t& ket& qéndruar nj& votues 5 minuta, até nuk e ka lejuar t&
géndrojé as 20 sekonda i paasistuar, jo m& 5 minuta, dhe né kété rast duket kur
operatori merr masa pér zhbllokimin e procesit, sepse ka veprime t&€ tjera, ka
rakordim dhe né dijening time duhet véné né dispozicion, edhe komisioni mban njé
sh&nim g& n& filan minuté v ndérpre, sepse qéndroi mé tepér dhe operatori ndérhyri
pér kété rast, evidentohet nga libri i protokollit. N& rast se mé vini né dispozicion njé
libér protokolli, at&heré po. N& pamjet filmike duken gart€&, uné€ kam shkuar tek ato
sekuenca, t’i shohin ato sekuenca e t’i hedhim posht& pretendimet e mia.

Faleminderit!

Z. E. Lako: Nuk prapésoi, me sa kuptova unég, béri njé sqarim pér funksionin e

operatorit dhe ¢faré funksionesh ka até dité. Nuk &shté se prapésoi pamjet filmike.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Edhe tjetra, butoni, n& dijenin& time, g&ndron te
komisioni dhe jo afér pajisjes s& monitorit. K&shtu g& ajo bie poshté q& operatori t&
afrohet atje, aktivizon, por nuk &shté aty pérpara monitorit. Ma sqaro, se ndoshta uné

nuk e di miré.

Z. Y. Merkaqj: ...q¢ bén komisioni i gendrés s& votimit, sepse ka butonin atje, por nuk

e shtypi anétari i komisionit, nuk ¢ lejon zgjedhésin t& votojé.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Nuk ka lidhje me operatorin me provat q& kam
paragqitur.
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Z. E. Lako: Té mos e b&jmé debat, se provat i KAS, jo administrata. Mir€, nése nuk
ka pyetje t& tjera nga anétarét e KAS-it, pala ankuese ka ndonjé pretendim ose

shpjegim, apo ta quajmé t& mbyllur?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Pretendimet e mia jané t& tilla: asnjé nga kérkesat q&
ne kemi kérkuar nuk jang plotésuar deri tani. Kérkesat kryesore jan& gjithsej 9
kérkesa minimalisht. E para, nuk na &sht& sqaruar akoma dhe nuk na &shté krijuar
mund&sia e caktimit t& njé eksperti t& pavarur, i cili do t& bénte kéqyrjen e trurit, po
e thjesht&zoj, t& ¢do pajisje me t& cilén &sht& votuar dhe &shté prodhuar njé rezultat
makinerie dhe jo rezultat votuesi né datén 14 maj. Pra nga t& gjitha kéto kérkesa, nuk
gsht& shteruar asnj& prej tyre. Un& nuk e di sesi do dalin me pretendime
pérfundimtare nga ana joné, ndérkohé qé& asnj& nga kérkesat q& kemi véné né 1évizje
dhe &sht& pranuar nga ana juaj, jemi legjitimuar si palg, ne do dalim n& pretendime
pérfundimtare. Kjo &shté e pamundur objektivisht dhe nga ana juridike uné besoj qé
asnjé nuk mund t& dalé né nj& konkluzion pérfundimtar, aq mé& pak nga ana jon& kur
nuk jané plot&suar asnj& dhe nuk kemi njé pamje t& qarté me ato mundési q& ne kemi
sot q& t& bindim ké&t& komision g& ai rezultat ka gené i parafabrikuar dhe jo rezultat

i votave té gytetaréve né& Bashkiné e Kamzgs. Faleminderit!

Z. E. Lako: Zoti Hoxha, ne i kemi shqyrtuar dhe i kemi pranuar t& gjitha kérkesat
tuaja né lidhje me hetimin administrativ. K&rkesa q& ju sapo bétg, se “t¢ gjitha” &shtg
nj& fjalé e pérgjithshme. Ne, né dijeniné time, i kemi shqyrtuar dhe pranuar. Kérkesa
qé sapo thaté né lidhje me njé ekspert pér t& verifikuar ligjshméring e makinerive, ta
themi k&shtu, &shté nj& kérkesé q& nuk i pérket njé procedimi administrativ, sepse
pretendimet tuaja pér falsifikim, se ky &sht& njé lloj falsifikimi, q€ t€ votosh pér

tjetrin e t& dalg kandidat tjetér. Pretendimet pér falsifikim i pérkasin njé procesi
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penal, jo nj& procesi administrativ. N& procesin administrativ kemi disa pajisje, t&
cilat jané t& certifikuara, jan& sipas ligjit, &sht& béré prova, ju jeni ftuar q& t’i
verifikoni, &sht& béré edhe verifikimi sipas ligjit i fletéve fizike n& kuti me até ¢faré
gsht& votuar né trurin kompjuterik, ashtu si¢ e relatuat ju, ndérsa pretendimet q&
njerézit, votuesit kané shtypur tjetér e ka dalé tjetér, jané pretendime t& pabaza dhe i
pérkasin nj& procesi penal, mendoj uné, jo administrativ. Nése ka pretendime pér
makinering qé falsifikon votén, &shté njé falsifikim i votés dhe nuk e di né két€ faze
a mundet t& shqyrtojmé pretendime t& tilla. Né&se ju vazhdoni e 1 q&ndroni késaj,
mund ta béni két& kérkesé dhe KAS-i mund t& térhiget t& marré nj€ vendim né lidhje

me ketg.

Z, F. Nuri: Pér sqarim, kandidati i referohet kérkesés q& ne kemi depozituar n€ datén
25 maj, njélloj si pér Elbasanin, ku dje u tha g& duhet t& na jepej me shkrim
pérgjigjja. Kérkesa e paré ishte vénia n& dispozicion e kamerave, kérkesa e dyt& shté
arkitektura e sistemit, ¢cfaré hapash jané& marré pér sig}lriné, pra jan€ n& formé&
pyetjesh teknike. Minimumi ne prisnim nj& pérgjigie me shkrim lidhur me kéto,
autoidnetifikimi, autorizimi, hapja e kodit etj., etj., kétu e kemi m& tepér at€ merakun
né aspektin administrativ, i nderuar relator, pra, as pérgjigje zyrtare nuk kemi marré
pér kéto, sikundér edhe pika e paré, kamerat, nuk jang& véné né dispozicion t€ plota,

pra , kétu &shté mé tepér ¢éshtja, besoj kétu e kishte fjalén edhe kandidati.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: N& qofté se nuk e kam shkruar drejt kéqyrjen nga njé
ekspert i pavarur, atéherg po them auditim nga njé ekspert i pavarur né qofté se
kéqyrja €shté, me t& drejté &shté konstatimi juaj, veprim procedural, q& absolutisht
kur ka nj€ vepér penale, b&het kéqyrje. N& rastin konkret po e korrigjoj dhe po them

auditim nga njé ekspert i pavarur, g€, pérvecse sjell nj€ besueshméri ky proces i
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votimit elektronik ng& vitin 2025 e né vijim mund t& gbatohet, megenése &shté
projektpilot, jo vetém n& Kamzg, n& Voré e Elbasan, por né t& gjith& Shqipéring,
at€heré njé& auditim nga njé& ekspert i pavarur dhe kérkesa tjetra, edhe pse akoma nga
KAS-i, drejtoresha e IT-s& ju éshté kérkuar né seancén e kaluar g€ t& na vihet n&
dispozicion dokumentacioni i saj, certifikata e sigurisg, cila firmé i projekton, nése
dikujt i duket e tepért ose &shté kérkesé joserioze, edhe mund ta kundérshtojé, dhe
cila firmé e ka magazinuar, e ka ruajtur, cila e ka testuar dhe e ka véné né funksion.

A jang respektuar elementet e sigurisé dhe transparencés?

Z. E. Lako: Zoti Merkaj, ju lutem, edhe nj& herg, se uné e di q& &shté th€né n& njé
proces ankimi tjetér, por, meqenése pretendohet q& nuk kané marré pérgjigje né
lidhje me két&, pse nuk &shté dhéné pérgjigja, dhe njé pérgjigje brenda mundésive

cfaré u pretendua tani nga ankuesi.

Z. Y. Merkaj: Ne ankuesit vetém t’i japim certifikatat ISO, nj&ra &shté pér siguri,
tjetra pér menaxhimin e procesit, madje mund t’ia vémé edhe né& dispozicion.
Kompania q& ka béré programimin &shté kompani ndérkombétare, &shté shumé e
njohur, e cila i ka programuar veté kéto dhe jané magazinuar nga kompania né
magazinat ¢ KQZ-sg, pra jané shp&rndaré né& gendrat e votimit nga KQZ-ja. Nuk ka
pasur asnjé& kontraktues tjetér...

(Diskutime pa mikrofon.)

I ka sjell€ né aeroport dhe nga aeroporti i kemi marré ne.

(Diskutime pa mikrgfon,)

Né lidhje me ké&rkesat me shkrim q& ka bér& pala ankuese, i kemi pérkthyer ng
anglisht, ia kemi dérguar kompanisé. Presim pérgjigje. Nésér do t& kthejé pérgjigje.

Ka kérkuar kohg gg t& kthejé pérgjigje. Ky &shtg imeili g€ na kané sjell&.
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Z. E. Lako: Po, zoti Braho.

Z. L. Braho: Kisha njé pyetje né lidhje me ké&té kérkes&n q& bén pala ankimuese pér
ekspertim kompjuterik t& ¢do pajisje & t& behet me ekspert t& huaj. A gsht€ e mundur
qé, nése caktohet nj& ekspert pa pasur kété kodin e sofiware-it dhe arkitekturén e

pajisjes, a ka mundési ndonjé ekspert g ta béjé kétg 1loj ekspertize q& kérkon pala?

Z. D. Alimemeti: Arkitektura do t'u vihet né& dispozicion, pra si &shté ndértuar
sistemi do t’u vihet n& dispozicion. Source kodi, duke qené se &shté& proné e
kompanisé, nuk vihet n& dispozicion, por mund t& b&het féu'e miré vlerésimi né bazg
t& logove qé ka pajisja. Cdo pajisje elekironike 18 gjurmé pér ¢do veprim g& &shté
béré. Kjo mund t& jetd nj& ményré auditimi dhe &sht® ményra mé e pérhapur e
audititmit. Mbase késaj i referohet zotéria kur thoté pér pjesén e auditit. Ekziston

mundé&sia edhe néqofigse...
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Z. F. Nuri: E kemi kérkuar nése mundet t& loget. Eshté pika e fundit logs dhe

aktiviteteve...

Z. L. Braho: Tani, ju kérkoni logimin né ditén e zgjedhjeve apo kérkoni testim t&

logimeve qé duhet t& béhen?

Z. F. Nuri: Kérkesa ka gené e tillé: Kérkojmé logs té& aktiviteteve t&€ ¢do gj&je q€ ka
ndodhur né sistem, veganérisht tek time terms dhe tek paterna mes tyre. Pra, &shté
teknike nuk &shté se e kemi formuluar ne, ka ardhur nga eksperté domethén€ edhe
kjo, vetkuptohet.

Z. I. Rusmali: Keni ekspert?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Po, gjej ekspert!

Z. I. Rusmali: Pse nuk e kérkoni aksesin?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: E kemi kérkuar, me shkrim.

Z. I. Rusmali: Eksperti juaj ti marré dhe ti vizitojé ai ato loget dhe...

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: E kemi kérkuar dhe ripérséritur disa heré edhe me

audio edhe me shkrim edhe me ¢do gjé tjetér!

Z. L. Braho: Tani ti kérkon ti kqyrésh t& gjitha pajisjet e Kamz&s apo pér prové, me
short, disa prej tyre?
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Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Atéheré megénése uné jam pala ankuese dhe qé kam
edhe barrén e provés si t& themi, pér t& provuar para jush, uné kérkoj t& pérzgjedh
dhjet& gendra dhe nga kéto dhjeté gendra ushtroj auditimin nga inxhinier IT-je edhe

ai 1 njohur absolutisht, i certifikuar...

Z. L. Braho: Pérgjigjen e késaj pyetjes mund t&€ na e jepni t& dy bashkarisht, sa koh&
duhet pér kétg procesin? Pér 10 gendra i bie 20 pajisje, éshté njé proces qé merr kohé

apo...?

Znj. D. Alimehmeti: E para nj&heré, duhet t€ diskutojmé& me kompaning dhe e dyta,

procesi martjes s€ logeve qé do t& merret nga ¢do pajisje do t& dojé pak kohé.
Z. I. Rusmali: Sa?

Znj. D. Alimemeti: Le t€ themi njé€ katér ditésh.

Z. K. Bele: Mg falni se m& duket se kéto jané disa rrugé€ qé nuk e di, nuk them q¢
s’t€ dérgojné€ asgj€kundi por nuk dimé, si hyet edhe nga dilet! Megjithaté ky &shté
konstatimi im, &sht& personal. Ju thoni kemi njé ekspert, ¢faré nénkuptoni? Nj&
ekspert IT-je apo nj& ekspert & ésht& marré me zgjedhjet elektronike? Sepse pér fat
t& keq, ose ndoshta nuk &shté fat i keq por éshté ¢éshtje fakti, nuk &shté se zgjedhjet
elektronike kan& eksperiencé té gjaté né kété vend. Si ¢do gjé q& vjen pér heré t&
par€ mund t€ keté edhe probleme me ekspertizén, kété dua, né kété drité e bé;
pyetjen. Pra njé IT qé pretendon e shikon até makinén dhe thoté éshté né rregull apo

nuk &shté né rregull, nuk e dimé ku do na ¢ojé.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

[0utoty :



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit t¢ Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.06.2023

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Atéheré, uné kam komunikuar me eksperté
paraprakisht sepse absolutisht q& né dy rezultatet e para q& mé ka dalé né& kamer, pér
shkak dhe t& profesionit q&é kam kaluar, uné e kam kuptuar qé ky &shté njé krim

kibernetik. Po, po q¢ até naté! I ke pamjet tek shtabi im! N& tri faturat e para...
Z. L. Braho: ME fal, mos t& b&jmé akuza publike pa béré auditimin.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Eshté qéndrimi im! Eshtg dyshim! Nuk po fajésoj njeri
ose kush e ka bérég, t& paktén té tillé perceptim kisha ung, njé dyshim i arsyeshém.
Sepse nuk ndodh q& t& kem rénie né ¢do gendér votimi dhe nuk ka ndodh né asnjé

palé zgjedhje.
Z. I. Rusmali: Nuk mund ta gjejmé né tre faturat e para.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: N& tre faturat e para e gjej sepse uné kérkova faturat

kur i dija votat pak a shumé né rezultat né vijimési.
Z. I. Rusmali: Mos hiperbolizojmé.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: S’po hiperbolizoj fare, uné po them ¢faré ka ndodhur
dhe pse kam dyshuar q& né fillim.

Z. I. Rusmali: Ju keni nj€ nevojé. Nuk e bén KAS-i, KAS-i nuk meret me prova,
nuk grumbullojmé ne prova. Ne ju ndihmojmé g& ju t&€ merrni provat. Keni kété
nevojé sepse keni njé pretendim, puna &shté q& nevojén qé ju keni, mé t&

réndésishme ju e lini gjithmoné si mé t& paréndésishme. Pala tjetér sigurisht q& nuk
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ka ndonj& vémendje t& posagme pér kété nevojé dhe shkojné 15 dité nga afati q& ne
duhet t& kishim dhéné vendimin dhe vazhdojmé dhe kérkojmé tani dhe katér dité,
pesé dité, kohg. Nuk &shté luks qé ne e disponojmé, sepse ne jemi t& kufizuar nga
ligji, ky éshté diskutimi q& kemi. A mund t’i pajtojmé dy gjéra qé jané kaq larg njéra

tjetrés? Kérkesén tuaj me afatin e kaluar, e harxhuar kot? Me afatin e harxhuar kot?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Kérkesa ime &shté né datén 25.05.2023 me numér

protokolli 5457, nuk &shté kérkesé e re por &shté kérkesé e béré qé né fazén e
ankimit.

Z. I. Rusmali: Jo, t&€ lutem, mos t&€ abuzojmé. Kérkesa jote €shté kérkesé drejtuar
KAS-it, g¢ KAS-i t& caktojé nj& ekspert ndérkombétar, ta paguajmé ne nga xhepi
joné g€ t& b&j ty detyrén.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Jo!

Z. I. Rusmali: Kérkesa jote nuk &sht€ mé jepni aksesin tek makinat q& ekspertét e
mi t€ bé&jné verifikimin e makinave. Nuk ka gené ké&shtu asnjéheré, madje edhe tani

doli me zor, nuk doli si¢ duhej. Tani doli pér shkak té& insistimit t& kolegéve.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Jo, nuk them gjéra me zorr uné them gjéra q€ bindem
veté dhe kérkesa ime mé paré ka gené caktimi... nuk e kemi pércaktuar dhe nuk e
kemi diskutuar, absolutisht jo dhe uné e kam théné edhe me audio, po ta hapni, qé&

absolutisht jemi né gjendje gé té sjellim ekspert.
Z. I. Rusmali: Eksperté ndérkombétaré se e kemi me letra.

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

lutery ”



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.06.2023 ;
Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Po me letra po them edhe uné. Q& nga ankimi...

Z. F. Nuri: Kérkesa &shté drejtuar Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve, me daté
25.05..

Z. E. Lako: Zoti Hoxha, kur kérkon njé prové, e kérkon njé& prové. Kur e ke njé

prové, qofté e njéanéshme duhet ta dorézosh até prové.

Z. I. Rusmali: T¢€ b&] njé ndérhyrje! Ule letrén, t&€ ngre uné kété letrén time, kjo &shté

kérkesa juaj ankimore drejtuar tek ne.

Z. F. Nuri: Nuk po flisja pér até!

Z. I. Rusmali: Uné po flas pér kété! Sepse ne na keni drejtuar kété kérkes€ dhe né
kété kérkes& na kérkoni ne gé t’ju caktojmé eksperté ndérkombétaré. Tani, génjeva
uné?

Z. F. Nuri: Jo nuk po kundérshtoj até po them kété tjetrén.

Z. 1. Rusmali: ME thuaj, uné génjeva apo jo?

Z. F. Nuri: Jo, nuk keni génjyer pér até.

Z. I. Rusmali: Uné nuk kam génjyer!

Z. F. Nuri: Jo, kush e tha at&?!
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Z. I. Rusmali: Thashé n&qoftése nuk do t& ishte kjo kérkesg, por do t€ ishte kérkesa

drejtuar Komisionit & na vini né dispozicion njé& specimen makinash q& ne t€ b&§jmé
provén tong, qé t&€ mbéshtesim pretendimin toné, do té kishit KAS-in me pes€ vota
né& mbéshtetjen tuaj, ditén e paré qé u paraqitét tek ne. Keni kérkuar nga ne ekspertin
ndérkombétarg, nuk keni kérkuar... kété e kérkoni tani mbas 13 ditésh. Kaq thashé

uné! Ju kérkoj ndjesé néqoftése ju kam prekur sentimentet e tuaja. Kaq thashé vetém!

Z. F. Nuri: Dhe ne i nderuar nuk thamé se ka génjyer njeri. N& datén 23 ju kemi t&

depozituar kérkesén ankimore, patjetér nuk po e kundérshton njeri até. Thjesht

sakt&simi!
Z. I. Rusmali: Po i ikén ¢&shtjes!

Z. F. Nuri: Nuk po i iki aspak. Ké&to terma teknik, pé&r termat teknik i nderuar,
kandidati i ka kérkuar né datén 25 dhe i jané drejtuar KQZ-s&. Pra paterna,
autentifikimi dhe autorizimi etj etj... Eshté b&ré edhe kérkesa pér t& testuar
manualisht sistemin etj etj..., jané& béré logset & sapo i thamé pak mé paré. Jan& béré

né daté 25 drejtuar zotit Celibashi.

Z. E. Lako: Tani pérsa i pérket ankimit né KAS, ju keni kérkuar njé ekspert
ndérkombétar, t& cilén ne nuk... néqoftése i géndroni ké&saj kérkesés ne do t&€ marrim
vendim pér kété kérkesén tuaj dhe e zgjidhim ké&tu kété puné. Nése ju keni ekspertét
tuaj dhe keni ndonjé raport & i shérben procesit ishit t&€ mirpritur q& kété raport ta
dorézonin né cilésing e provés, prové e njéanéshme e juaja pér pretendimet g€ keni.
NE lidhje me pretendimet q& &shté béré njé krim kibernetik, nuk &shté ky vendi dhe

nuk mundet q& ne t& marrim njé ekspert pér t& provuar njé “krim” q& i takon njé
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organi tjetér. Ky &shté ai sqarimi q& po vazhdojmé t& b&jmé. Ndérsa pér garancité qé
ka dhé&né& Kodi pér sistemin elektronik qé pavarésisht se po pérpigemi g t&€ gjejmé
ndonjé t& meté jané ato qé& ne i kemi evidentuar kétu pérpara t& gjithé€ve népérmjet
provés fizike, t& votés fizike me até elektronike, qé né t&€ gjitha rastet q& Eshté béré
ky krahasim ato kané& pérkuar 100%. Ké&shtu gé kjo &sht& garancia q¢ ka dhéné ligji
dhe g& kané réné dakod t& gjithé palét ne momentin e caktimit t& kétij lloj votimi n&
projektet pilot sot dhe mbase nesér né té ardhmen dhe mé& shumé, pak a shumé.
Késhtu q& nése ju vazhdoni t& kérkoni q& ne t& marrim njé ekspert ndérkombétar pér
njé gjé qé na takon apo jo, ne mund t& térhigemi té marrim njé vendim dhe t&
vazhdojmeé. Nése ju doni t& kishit njé ekpert tuajin mund ta kishit, mund ta kishit

béré, mund ta kishit dorézuar, qé ta ndajmé kété pjesé.

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Atéherg, pérpara se t& kisha nj& ekspert, uné duhet t&
kisha pérgjigjen e atyre pyetjeve. 70-80% t& punés eksperti e bén me ané t& paraqitjes
dhe dokumenteve g& ne kemi ké&rkuar. Absolutisht jemi n& gjendje gé té€ sjellim njé
ekspert, i cili &shté i certifikuar, dhe e sjellim me shpenzimet tona. Por, ne na duhet
s& pari, dokumentacioni g& kemi kérkuar, sepse eksperti pa dokumentacion nuk
mund té vijé dhe absolutisht &shté i paréndésishém, pjesémarrja e tij n€ proces,
ndérkohg q& paraprakisht nuk &shté i njohur me dokumentacionin e pajisjeve qé jang
implementuar dhe t& atyre kérkesave g& jané béré né ményré, duke u komunikuar

paraprakisht me ta. Faleminderit.
Z. E. Lako: Ka pala e interesuar ndonjé prapésim né lidhje me k&te?

Z. M. Legisi, pérfaqésuesi i PS: Po, ne duke paré le t& themi, sasing edhe cilésin€ e

kérkesave té& palés ankimuese mbi administrimin apo mbi hetimin e arkitekturés s&
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procesit t& votimit elektronik etj. etj, na bén t& mendojmé, qé kéto jan& kérkesa qé i
shkojné& pér shtat njé subjekti q€ &shté komplet kundér votimit elektronik. Mirépo
Rregullatori e ka miratuar kété projekt-pilot, dhe nuk ka pasur ankim ne dijening
ton€. Tani projekti, prandaj &shté pilot, pér t& evidentuar....., nuk aplikohet n& t&
gjithé sistemin, por aplikohet n& njé zoné t& caktuar q& né rastin konkret ka qené:
Elbasani, Vora, dhe Kamza. Rastin e Elbasanit e verifikuam, se si dolén pretendimet,
pra dhe nga rinumérimi. N& két& kontekst, duke paré edhe diferencén e madhe prej
11.592 (njémbédhjete mijé& e peséqind e néntédhjete e dy) votash dhe faktin q& nuk
€shté ankimuar fare, vendimi i Komisionit Rregullator pér aplikimin e kétij projekti,
ne vlerésojmé qé kéto jané pretendime qé& vetém e tejzgjasin kété. Pra, nuk &shté se
ne jemi kundé&r hetimit, por pér shkak dhe t& vonesave té kérkesave né kété proces

sikurse u konstatuan, ne e vler&sojmé qé nuk....

Z. E. Lako: E qartg, faleminderit! Ka ndonjé pyetje tjetér nga kolegét? Atéheré né
kété fazg, pala ankuese edhe njé heré, keni ndonjé kérkesé tjetér, q& ne duhet t&
shprehemi para se t& mbyllim hetimin. Pra, i géndroni kérkesés qé& kérkoni nga KAS,
qé ta sakt8sojmé két&? Té marrim njé ekspert ndérkombétar? Dhe pér ¢faré? Apo ju
keni kérkes€, q€ ju duhet t& kishit marré njé ekspert pér t& paragitur njé prové, qé

mund ta kishit béré. Cila &shté kérkesa qé ta ...?

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Kérkesa ka gené e qarté gé né fillim: q& kérkojmé
asistencén apo praniné e njé eksperti t& pavarur, mundésisht e kemi shprehur,
mundé&sisht ndérkombétar, né dijeniné time, qé t& jem korrekt me até, ¢faré kemi
kérkuar. Né rast se kjo, nuk mund t& pérmbushej nga ana e KQZ-s&, apo e KAS-it,
at€heré kjo, mund t& realizohet nga ana e..., mund t& marr pérsipér uné si kandidat

dhe stafi im, mund t& marr pérsipér asistencén e njé eksperti t& tillg, i njohur
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ndérkombétarisht, né kété fushé. Kérkesat e tjera, sepse uné si¢ e thashé edhe mé
lart, nuk &shté plot&suar asnjéra deri mé tani nga kérkesat tona, pér t& pasur pastaj
qé t& dilnim edhe ne, né konkluzionin pérfundimtare. Prandaj kérkojmé qé t&€ na vihet
t€ cilat nuk mund t’i vihen n€ dispozicion paléve né njé proces administrativ, dhe
pas ké&saj rezervojmé té drejtén né njé afat t& caktuar dhe t& mundshém, objektiv, pér
t’u realizuar kéto nga ana jong&, ne t’ju vémé né dispozicion, apo t& vijmé me
konkluzione pérfundimtare, ku shprehim t& gjitha pretendimet tona, apo prapésimet

tona né lidhje me procesin, t& cilin ne e kemi iniciuar. Faleminderit!
Z. E. Lako: Faleminderit. Pala e interesuar ishit kundér késaj, apo jo?

Z. M. Legisi, pérfaqésuesi i PS: Ne ¢ dhamé shpjegimin tong. Sa i pérket pyetjes

pér t’u marre apo jo, ne e 1émé né ¢mim t&€ Komisionit, nuk éshté se...
Z. E. Lako: Zoti Merkaj, keni gjé né lidhje me kété kérkes€ pér t& thén&?
Z. Y. Merkaj: mé s& pari kété e vendos KAS-i

Z. E. Lako: Atéheré KAS-i do té térhiget pér vendim né lidhje me kété kérkesé dhe

besoj pér 5-10 minuta do t’ju thérrasim pérséri.
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Rifillon seanca

Ora 14:00

Z. E. Lako: Miré e rigelim pérséri seancén e kétij shqyrtimi administrativ. Atéherg
KAS, pasi u konsultua, vendosi qé ta rrezojé kérkesén e palés pér marrjen e njé
eksperti t& huaj ndérkombétar, pasi vleréson se, né kété procedim administrativ, nuk
mund té& ...., marrja e kétij eksperti nuk ka ndonjé vleré né kété proces, pasi dhe ajo
¢faré u pretendua, nuk mund provohet népérmjet késaj prove q€ kérkon t&€ merret,
pra nga ekspertimi i logeve, dhe ajo qé& u diskutua k&tu. Pra, kjo nuk na ¢on..., kjo
prové qé& kérkon t& merret, nuk na ¢on n& pretendimin pér ndryshim t€ rezultatit nga
makinerité q& mund t’i pérkasin njé procesi tjetér, nga ky proces administrativ qé
jemi ne duke shqyrtuar. Ne, me k&t rast, gjithsesi e inkurajojmé KQZ-ng, qé té b&jé
t€ gjitha provat e nevojshme me pjesémarrjen e paléve pér té rikthyer besimin e tyre,
né procesin e votimit elektronik. Atéheré, me pérfundimin e késaj kérkese q&€ u
rrézua nga ana e KAS-i, dhe kundér kétij vendimi, ju mund t€ béni ankim me

vendimin pérfundimtar. Keni ndonjé kérkesé tjetér? Po, zoti Nuri.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Po, faleminderit zoti relator. Ne kemi edhe njé&
kérkesé tjetér, q€ ka t€ bé&jé me njé vendimmarrje t&€ Komisionit Rregullator. B&het
fjalé pér vendimin “Pér llojet dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plot&sojné
sistemet dhe pajisjet e votimit dhe t& numérimit elektronik q& prokurohen dhe
pérdoren né zgjedhjet e Republikés sé& Shqipérisé”, t&€ datés 13.11.2020. Né&
vler&simin ton& kemi k&tu njé piké&, né pikén 10, germa “k”, parashikohet né lidhje
me votimin elektronik, se “Votuesit duhet t’i mundé&sohet verifikimi dhe konfirmimi

i ¢do zgjedhjeje t& béré, pérfshiré dhe konfirmimin e verifikimit t& versionit fizik t&
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votés, si dhe kutia t&€ mundésojé pér aq sa &shté e mundur, fotografimin e votgs”.
Pyetja q& ne kemi pérderisa kétu, po flasim dhe pér ¢éshtjen e pavlefshmérisé sé
zgjedhjeve, pyetja joné géndron: nése &shté zbatuar ky vendim i Rregullatorit, né&
lidhje me pajisjet e votimit elektronik PEVN, né rastin e Kamzgs? Pra, qé€ t€ kishte
mundési zgjedhési, ta kontrollonte fletén fizike t& printuar, me até q€ ai, i ka dhé&ng

dakordésiné né versionin elektronik, p&rpara se ta konfirmonte votén. Faleminderit!

Z. E. Lako: Zoti Nuri né seancén e kaluar u bé njé demonstrim, dhe ju ishit pjesé e
demonstrimit, pérveg faktit q& pérpara dités sé zgjedhjeve, keni pasur mundésiné qé
né¢ demonstrimin q& ka béré KQZ-ja, t& merrnin pjesé té€ gjithé palét né proces,

megjithaté, nga administrata mund t& kem...

Z. Y. Merkaj: Absolutisht po! I éshté dhéné mundésia té gjithé zgjedhésve g& t& kené
mundé&siné té& fotografimit e votés, s€ parjes s€ votés, né dritaren e printerit q& &shté

pjesé e pajisjes PEVN.
Z. E. Lako: Si dhe pjesa e konfirmimit,

Z. Y. Merkaj: Po, po, dhe konfirmimit. Personi fizik e ka par€, i &shté dhéné

mundésia ta shikonte zgjedhési, para se ta votonte.

Z. Y. Merkaj: Po, zoti Nuri

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Njé sqarim t& vogél. Po ne kemi bérg, po &shté e
vértet€ zoti Lako g€ u vu pajisja e testimit her&n e fundit, dhe pasi votoi njé herg,

béhej zgjedhjen pér kandidatin pér kryetar konfirmohej, béhej zgjedhja pér
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kandidatin pér késhill, konfirmohej, dhe pastaj jepej print, por nuk kishte konfirmim
mbas printimit. Nése pajisja e testit e kishte kété vegori dhe nuk e kané pasur pajisjet
e tjera, ndoshta kjo &shté pér t'u paré dhe pyetje pér administratén. Por, uné e
ripérséris edhe njé& heré: pika 10, germa “k”, e vendimit né& fjalé t& Rregullatorit e ka
shumé t& qarté: “...q¢ zgjedhésit duhet t’i jepet mundésia qé t& konfirmojé pasi t&
kété verifikuar versionin fizik t& votés”, ta konfirmojé né buton, se nuk ka si e
konfirmon ndryshe. Dhe kjo, te testi né dijeniné time nuk ka geng, tani po mbetet
ndoshta administrata t& na e sqarojé, né kéto zgjedhje. Sepse ky vendim éshté i vitit

2020, &shté i 13 néntorit 2020. Ndoshta pér kéto zgjedhje.., si ka qené ¢éshtja?

Z. E. Lako: Po, ju lutem.

Znj. D. Alimemeti: Eshté marré vendimi i Rregullatorit, pér procesin e votimit
elektronik dhe kérkohet, ose le t& themi &sht& parashikuar konfirmimi i votés
elektronike né t& dyja rastet. Le t& themi, kqyrja, duke gené se kané qené t€ dyja
proceset njéra pas tjetrés, kqyrja ose le t& themi, evidentimi i votés letér, e asaj q&

printohet. Kjo &shté, ¢faré éshté parashikuar né vendimin e Rregullatorit.

Z. E. Lako: Me ¢’kuptova, pretendimi i ankuesit &shté q& dhe printimi duhet t&

konfirmohet? Ky &shté pretendimi?

Z. K. Bele: Me falni, ajo g& thaté& ju, nqs u kuptua drejt, sipas jush duhet t€ dalé

printimi pérpara konfirmimit pérfundimtar apo jo? Ké&té po kérkoni ju?

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Uné nuk po kérkoj at€, i nderuar, uné€ po lexoj dhe

po mundohem t& interpretoj Rregullatorin, se ¢faré ka dashur t& thoté te pika 10. Po
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e citoj dhe njé heré, qé ndoshta t& jemi t& qarté t& gjithé: “Votuesit duhet t’i
mundgsohet verifikimi dhe konfirmimi i ¢do zgjedhjeje t& béré, pérfshiré edhe
konfirmimin e verifikimit t& versionit fizik t& votés”, konfirmimin e verifikimit fizik

t& votés, “..si dhe kutia t& mundésojé pér aq sa &shté e mundur, fotografimin e votés”.

Z. K. Bele: Po pra, ti konfirmon me klikim pér her& t& dytg, qé ai &sht& vullneti yt,

dhe né momentin g& ti e konfirmon, ajo do t& printohet.

Z. E. Lako: Konfirmimi i asaj q& ju shprehet vullnetin, &sht& vota fizike g€ del né

ekran.

Z. K. Bele: E kundérta zoti Nuri, n.q.s ju kuptoj drejt, nése juve ju dilte n& print, ajo,
dhe ju mund t& ndérronit mendje, i bie q& kutia do mbushej me letra pa fund, dhe ti
nuk mund t& bé&je até kontroll q& bére, q& ¢do voté &shté e numérueshme fizikisht.
Pra ato jané..., mund t’i quajmé t& njékohshme, apo printimi vjen pas shfaqjes s&
vullnetit. Po e kundérta s’ka kuptim, se ne duhet t& pérd(;rim dhe “common sense-
in”.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Njé pyetje pér drejtoreshén. Si ka qené praktika né

zgjedhjet e kaluara? Pajisjet, a e mundésonin njé konfirmim t& till&?

Znj. D. Alimemeti: Nuk e kam kété informacion. Uné personalisht, duke gené& se

kam ndjekur kéto zgjedhje.

Z. L. Braho: Zoti Nuri dokumenti q& po lexoni ju, ¢faré dokumenti &sht&? Cfaré

vendimi i Rregullatorit?
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Ky i nderuar zoti anétar i KAS-it, éshté vendimi
“Pér llojet dhe karakteristikat teknike q& duhet t& plotésojné sistemet dhe pajisjet e
votimit dhe t& numérimit elektronik gé& prokurohen dhe pérdoren né zgjedhjet e

Republikés s& Shqipérisé”, i datés 13.11.2020.

Z. L. Braho: Pra &shté faza para prokurimit, pra prokurimi &shté marré me kété

dokument, zoti Merkaj?

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Mund t’'ua vé né dispozicion dhe ju t& gjeni

rakordimin.

Z. E. Lako: Zoti Nuri...

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Kjo faktikisht ka t€ béjé, se po e shof edhe
brending, ka t&€ b&j& me zgjedhjet e 2021-it. Vendosi: “N&é zgjedhjet pér Kuvendin t&
datés 25 Prill 2021, procesi i votimit dhe numérimit t& votave, ku do t& zbatohen
projekte pilot, t& cilat duhet t& pérfshijné jo mé pak se 10% dhe jo mé shumé se 20%
t€ zgjedhésve, do t& kryhet me ané t& sistemit ose pajisjeve, sipas pércaktimeve t&
kétij vendimi”. Besoj jemi t& qarté, vendimi ka qené pér 2021-in, thoté q& zgjedhjet
do t& b&hen me kéto lloj pajise. Nése vendimi ka mendime, apo pér kété, uné nuk
jam né& dijeni, prandaj edhe pér efekt transparence, jam i gatshém t’ua vé né

dispozicion.

Z. E. Lako: Zoti Nuri, me kété pretendim, ¢faré kérkoni? Ku doni t& dilni? Cila shté

.. 7 Sepse t€ gjitha proceset e verifikimit t& votimit elektronik nga KQZ-ja, né
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dijeniné time dhe t&€ KAS-it, dhe ¢faré éshté diskutuar kétu jané ndjekur, vendimet e
Rregullatorit jang€ zbatuar, ka pasur njé proces, ku jané ftuar € gjitha palét pér t&
béré verifikimin, dhe ményra se si funksionojné pajisjet, dhe nuk besoj se ka pasur
ndonjé pretendim. Dmth, cili ésht& pretendimi juaj né kété fazé, qé ka lidhje me kété

¢€shtje g€ po gjykojme?

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Po faleminderit zoti Lako. Pretendimi yné& &shté
logjik. Ne duam t€ kuptojmé nése jané& zbatuar t& gjitha kérkesat e Rregullatorit, né
lidhje me kéto zgjedhje, me votimin elektronik. Dhe nése né rastet e kaluara jang
zbatuar, n€ kété rast nuk jang zbatuar t€ nj&jtat standarde, pse kjo “discrepancy” nése
ka pasur pra, diferencé. Pse né zgjedhjet e 2021-it, ka qeljlé dicka, dhe tani mund t&
jeté digka tjetér. Ne duam thjesht si puna, si rastet e tjera, duam t€ shohim nése jané

zbatuar piké& pér piké t& gjitha kérkesat e Rregullatorit.
Z. E. Lako: Miré, nga administrata ka ndonjé koment tjetér, né& lidhje me k&t&?

Z. Y. Merkaj: Kjo &shté e njéjta pajisje q& &shté pérdorur né 2021-in, thjesht &shtg
béré dhe konfigurimi pér transmetimin e t& dhénave dhe kaq, asgjé tjetér. E njéjta

pajisje €shte.

Z. E. Lako: Shtesa né€ kéto zgjedhje, &shté vetém transmetimi i t& dhénave né ményré
elektronike. Nd&rsa, si pajisje, si proces &shté e njéjta pajisje. Nuk ka pasur ndonjé

pretendim, apo ndonjé ...

Z. Y. Merkaj: Po, e njéjta. Po e nj€jta pajisje. Absolutisht asnj& pretendim.
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Znj. D. Alimemeti: Ishte njé element. Eshté b&ré ndryshimi vetém pér pjesén e

zgjedhjeve gendrore me zgjedhjet lokale. Kjo &shté pérshtatja.
Z. E. Lako: Po patjetér se....Ke zoti Braho?

Z. L. Braho: Kam njé pyetje pér administratén. Me kété shkronjén “k” t& pikés 10,
“Votuesit duhet t’i mundésohet verifikimi dhe konfirmimi i ¢do zgjedhjeje t& béré..”
qé e kuptoj elektronikisht, “... pérfshiré edhe konfirmimin e verifikimit t& versionit
fizik t& votés”. Mos Komisioni Rregullator me konfirmim.. verifikimin e versionit
fizik, ka dashur t& thoté até dritaren & ti e konfirmon me sy votén, apo konfirmim
me buton? Pra, &shté ideja e konfirmimit me sy. Tani kam nj& pyetje uné, nqs sig
ishte ai rasti i Elbasanit q& nj& komisioner pretendonte se kishte votuar pér X-in, por
vota fizike kishte dal& pér Y-in, n& momentin e konfirmimit fizik t& votés, ka ndonjé
mundési q€ votuesi t& ngrejé pretendim n& KQV, si¢ &shté rasti psh, q& voton
gabimisht né fletén e votimit, q& ai t& thoté kam votuar gabimisht. Me jepni njé flet&
tjetér. Kétu te konfirmimi fizik ka ndonj& mundési & ai ta raportojé kété dhe té rinisé

procedura, nuk e di ¢faré &shté parashikuar.

Znj. D. Alimemeti: Printimi &shté& n€ fund, dhe mundésia &shté dhéné pérpara pér té
béré konfirmimet ose ndryshimet, do t& thoté: i jepet mundésia qé t€ zgjedhé né
elektronikg, dhe né fund fare &shté rezultati i asaj q& zgjedh, &shté printimi. Pra &shté

si vota né kuti

Z. E. Lako: 7Zoti Rusmali.
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Z. I. Rusmali: Dikur, kur diskutohej, dmth marrja e késaj teknologjie dhe b&heshin
demonstrime pér parlamentin, pér ekspertét, pér publikun, e ku di ung, mbaj mend
qé thuhej q& makina t& ofron mundésing, q& jo vetém t& modifikosh, sa kohé& q& nuk
e ke mbyllur procedurén, t& modifikosh votén ténde, ta ndryshosh vullnetin ténd. Por
té& jep mundésing gé sa koh& q& nuk ke konfirmuar printimin, t& skartosh edhe
printimin, ta heqésh printimin dhe t& rinis€sh procesin dhe t& nxjerrésh njé printim

t& ri. Esht& kjo, apo e kam gabim ung, nga memorja?
Znj. D. Alimemeti: Nuk di t’u them pér proceset e kaluara, por n€ kété proces...

Z. I. Rusmali: Uné nuk flas pér proceset. Flas pér njé gjé qé ka ndodhur mé pérpara.
Kur demonstroheshin atéherg, avantazhet e teknologjisé, nuk e kam ideng se si &shté

né proces gjéja, prandaj po pyes.

Znj. D. Alimemeti: Aktualisht, Procesi konfirmohet elektronikisht. Do t& thot& jepet

mundé&sia dhe ngs ka ndryshuar...

Z. I. Rusmali: Vetém pyetja &shté: Atéheré thonin, e tregonin dhe si gjé t€ madhe,
t€ jep mundésiné ta “scartosh” votén fizike, ta shénosh e gabuar dhe ta skartosh, dhe
ta b&sh nga e para, dhe ta nxjerrésh nga e para. Pra, t& kthehesh edhe kur e ke printuar,

t€ kthehesh mbrapsht, jo vetém kur je n& versionin elektronik.

Znj. D. Alimemeti: Kjo, né kété proces nuk mundésohet, do t& thoté nuk kthehet
mbrapsht printimi. Jepet téré mundésia e vlerésimit t& votés ose e konfirmimit dhe

ndryshimit t& saj pérpara, b&hen zgjedhjet, mund ta ndryshosh zgjedhjen, mund ta
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konfirmosh, je i sigurt pér zgjedhjen ténde, dhe né fund fare &shté komanda “printo”,
printo t& hedh n& kuti, votén qg ti ke zgjedhur.

Z. E. Lako: Mirg, besoj se pyetjet.... Po, zoti Nuri.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Edhe njé pyetje t¢ fundit pér administratén e KQZ-
s€, n€ lidhje pikérisht me kété piké. N& zgjedhjet e kaluara, a ka pasur t€ drejté
votuesi nése béhej pishman, apo ngatérronte votimin, qé ta ndérronte fletén, dhe
para se t&€ printohej, né vazhdén edhe té& asaj qé& tha zoti Rusmali. Ka pasur ... se ju
that& edhe pér pjesén se mos dilnin fletét, mos béhej ..., apo jo zoti Bele, mos béhe;j
printime dhe ngatérroheshin fletét. A mos ka pasur vallé fleté pa barkod ato qé&
anuloheshin, dhe bien n& kuti dhe i jepej e drejta q& t& printonte pérséri pér heré t&

dyté votuesi?

Znj. D. Alimemeti: NE dijeniné time nuk lejohet pa barkod. Do t& thoté barkodi t&

lidh votén me makinén g€ ka printuar.

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Pra, anulohej, jo se do t€ themi.. kur ai nuk e

konfirmonte, votuesi.
Znj. D. Alimemeti: Ng t€ t&ra rastet duhet t& lidhte me makinén

Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Po, patjetér me makinén. Pyetja ishte...
(Nga salla flitet pa mikrofon dhe njékohésisht)
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Z. F. Nuri, pérfaqésues i BF-sé: Po patjetér, ajo né versionin elektronik kthehet. Jo
ishte mé& tepér pér konfirmimin fizik. Pra, né rast se ishte béré pishman, po e
riformuloj, personi, ose ka ndérruar mendje dhe nuk e konfirmon mé até€ q& &shté
printuar, do ta anulojé po themi, fleta e votimit né até rast binte, né zgjedhjet e

kaluara, nuk po flas pér kéto zgjedhje, binte pa barkod apo me barkod?

Z. Y. Merkaj: Jo pra, nuk bie me barkod, se &shté njésoj si votimi me fleté. E merr

fletén, n& qofté se fletén e hedh né kuti, nuk voton dot mé. E ke béré zgjedhjen ténde.

Z. K. Bele: Mé fal mé duket sikur jemi kthyer 4 vjet para dhe po diskutojmé
avantazhet dhe disavantazhet e votimit elektronik. Thjesht pér njé ..... Ne jemi né& njé
proces administrativ & ka t& b&jé me pavlefshmériné né njé zoné t& caktuar. Debati
pro dhe kundér votimit elektronik &shté i gjaté né t& gjithé botén. Ka vende e kané
futur, ka vende qé s’e kané futur, ka vende q& e kané futur, e kan& hequr, ky debati
vlen a posteriori t& gjithé késaj, mirépo ne kétu mund t& ngelim pa fund t€ marrin
dhe ca manuale t& diskutojmé mund t& ishte béré mé miré mund t& ishte béré mé keq.
Céshtja &shté kemi né njé zoné t& caktuar zgjedhore, kemi njé rezultat t&€ caktuar,
kemi paraqitur prova dhe duhet t& arrijmé né& njé konkluzion n& disa kérkime finale.
Pyetjet jané t& pafundme, koha joné& dhe mjetet ligjore pér t& pérfunduar procedurén
gshté e fundme. Késhtu q& me gjithé vullnetin toné t& miré pér t€ adresuar ato q& ju

keni pér t& parashtruar.

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Ju kuptova drejt, pértej, né lidhje me até€ qé sapo
thaté, ne nuk besoj se jemi kétu pér t& kontestuar, apo pér t& béré gjyqin e votimit

elektronik né térési. Pyetja q& ne ngritém, ose mé tepér kérkesa procuderiale qé& ne

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU

[Gretots, )



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.06.2023
ngritém né kété rast, ishte pér t& vértetuar, dhe pér t& provuar, ose pér t& paré nése

ishin zbatuar t& gjitha kérkesat e Rregullatorit. Nuk ishte pér.. Kjo ishte ¢do gjé.

Z. E. Lako: Mirg, atéheré nése mendojmé qé i kemi ezauruar, kalojmé& né
pretendimet pérfundimtare. Do ta filloni ju zoti Nuri, apo zoti Hoxha né lidhje me

ankuesin.

Ju lutem shkurtimisht se kétu do jemi edhe pér rastin e bashkisé tjetér, t& Belshit!

Z. F. Nuri, pérfagésues i BF-sé: Shkurtimisht se kétu do jemi edhe pér rastin e
bashkisg tjetér, t& Belshit. Atéheré né lidhje me zonén e Kamzés, besoj se pér aq pak
koh& sa na u la n€ dispozicion, dhe pér aq pak materiale filmike, arritém t& sjellim
prova t& mjaftueshme pér abuzime dhe pér shkelje t&€ médha gjaté procesit zgjedhor,
shkelje t&€ Kodit Zgjedhor nga operatorét, nga vézhguesit, prezenca gé ishte jo...
distanca nuk ishte 1 metér e gjysmé larg operatorit por ishte mbi aparaturat, duke
manipuluar, pra, duke prekur ekranet, her& pas here, né pretendimet pér asistimin e
personave g€ kishin t& drejté t€ votonin. Nuk kemi paré dhe nuk kemi vené re, gé t&
ket& né librat e protokollit, t& ket& shénime né lidhje me autorizime t& posagme, qé
shogérues t& caktuar t& kené shoqéruar, t&€ kené marré t& drejtén, pér t&€ shoqéruar
persona pér t& votuar. Kemi konstatuar shkelje t&€ rénda té& Kodit Zgjedhor né lidhje
me personat né pamundési fizike pér t€ votuar, e gjithanshme kjo, mjafton q& personi
t€ ishte n€ nj&€ moshé t& caktuar relativisht po themi mbi 50 vjeg, dhe menj&herg
shkon operatori apo dikush tjetér nga komisioni me pretendimin se do t’i asistonte,
thyente t& gjitha rregullat dhe procedurat q& veté KQZ-ja ka miratuar. Kemi véné re
votim familjar, g€ do t& thot& 2 ose 3 veta mbrapa ekranit t& kompjuterit elektronik
t€ votimit, kemi konstatuar prezencé sikundér e tha dhe kandidati t& administratés

né komisione, brenda komisioneve, me telefon né dorg, duke béré ¢do gjé, pérveg
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duke béré respektuar ligjin. Pér mori shkeljesh t& tilla, ne gjykojmé se jemi pérpara
shkeljeve mjaft t& rénda t& procesit zgjedhor, konkretisht t& shkeljes t& s& drejtés
kushtetuese, t& votés s liré, t& sekretit t& votés, t& votés individuale, ku nuk voton
vet€ personi, por voton dikush tjetér, sikundér e ka pérmendur edhe Gjykata
Kushtetuese né raste t& méparshme. Jané shkelje té tilla g e tjetérsojné procesin dhe
automatikisht duhet t& shpallet pavlefshméria e kétyre zgjedhjeve. Ndaj uné do
kérkoja pérfundimisht shpalljen t& pavlefshme t& zgjedhjeve t€ rezultatit pér
Bashkingé Kaméz, dhe ripérséritien e zgjedhjeve. Po ia 1& fjalén kandidatit pér t&

théné dhe ai konsideratat e tij. Faleminderit!

Z. A. Hoxha, kandidat i BF: Faleminderit! Té& nderuar anétaré t& komisionit KAS,
gjaté kétyre seancave ne kemi arritur, me bindjen time, me prova t&
pakundérshtueshme, qé né ato qendra votimi q& na u dha “akses” t& bénim kqyrjet e
pamjeve filmike, q&¢ m& datén 14 Maj, ka patur shkelje, t& cilat, konkludojn& me
operatorét q¢ votojn€ hapur né qendrén e votimit; konkludojné né pjesémarrje né
votime pa autorizime pérkatése si¢ e kérkon, pa deklaraté pérkatése, para komisionit
t€ gendrés s& votimit, si¢ e kérkojné edhe procedurat standarde né ato raste. Mbi 50%
apo 60% e disa gendrave t& votimit votojné qytetarét, votuesi &shté i shoqéruar, pra
nuk &shté votimi individual, pra nuk shpreh vullnetin e tij t& liré mé datén 14 Maj.
Kemi konkluduar g€ ai votim nuk ka patur fshehtési, kemi konkluduar qé né até
votim, administrata e bashkisé dhe drejtuesit e Bashkisé sé¢ Kamzés, por edhe t&
pushtetit gendror, kang intimiduar, kané kontrolluar, gjaté gjithé dités, procedurat
dhe votuesin nga momenti i hyrjes né qendrén e votimit deri né shprehjen e vullnetit
t€ tij, n€ votén e tij edhe né dalje. Pa as edhe njé lloj autorizimi, pér t& qené i
pranishém né€ qendrén e votimit, dhe né konflikt t& hapur me detyrat dhe

pérgjegjésité dhe ndalimet q& parashikon Kodi Zgjedhor, q& njé punonjés i
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administratés publike nuk mund t€ jeté né kété rast, pa autorizim pérkatés, i
pranishém pérveg rastit kur ai voton, apo ku kérkohet me deklarim konkret pér t&
asistuar njé votues tjetér. Eshté shkelur absolutisht vendimi i Rregullatorit nr. 4, si¢
u parashtrua mé par€, si¢ &shté implementuar né zgjedhjet e vitit 2021. Shkelje t&
cilat, absolutisht sjellin pavlefshméring, né njé masé t& tillé q& ndikojné né
pavlefshméring e zgjedhjeve e datés 14 maj né Bashking e Kamzés, duke mos
pérjashtuar dhe rezervuar t& drejtén q& t& ankimojmé, absolutisht t& ankimojmé
pafund&sing e auditimit nga nj& ekspert i pavarur, né shkallét e tjera t& kétij ankimimi
qé ne absolutisht pér kété piké do t& b&jmé. N& kéto kushte kérkojmé shpalljen t&
pavlefshme dhe ripérséritien e zgjedhjeve né Bashking Kaméz, me fleté votimi
tradicionale, si¢ edhe jang edhe praktikuar né t& gjitha zgjedhjet q& jané zhvilluar né

Bashkin€ e Kamzés. Uné kaq kisha, ju faleminderit q& m& dégjuat.
Z. E. Lako: Faleminderit, zoti Hoxha. Pér palén e interesuar!

Z. Altin Legisi, pérfaqésuesi i PS: Faleminderit zoti kryetar. Nuk po e zgjasim duke
qen€ se ne kemi mbajtur qéndrim n& seancén e kaluar né lidhje me pretendimet q&
pothuajse jan€ po ato. Duke pasur parasysh dhe hetimin administrativ q& zhvilluat
sot, dhe u dhaté pérgjigje edhe njé pjesé t& kérkimeve né objektin e kérkimit t&
“Bashké Fitojmé&”. Duke pasur parasysh referencén e nenit 160 t& Kodit Zgjedhor
kushtet komentative q& kérkon dispozita pérkatése, né raport me faktin e pérséritjes
apo jo t& zgjedhjeve, mendojmé q& standardi q& kérkon t& sjelli pérfaqésuesi i
“Bashké Fitojmé”, n& lidhje me két& kérkim t& tij, n& térési t& kérkimeve objekt
shqyrtimi administrativ nga ana juaj, nuk e arrijné dot standardin e pérputhshmérisé
t€ kétyre elementeve, me qéllim t& atillé, q& t&¢ kundérshtohet vendimmarrja e

méhershme. Késhtu q& né kéto rrethana, pér sa kohé kemi béré diskutime né seancén

Zbardhi materialin audio
Merita DULAKU



Procesverbali i zbardhur i seancés publike té
Komisionit té Ankimimeve dhe Sanksioneve
Dt.06.06.2023
e kaluar, gjaté sé cilés, kemi sjell& dhe me shkrim, né formén e konkluzioneve, duke

qené se ishte caktuar nga ana juaj sot edhe mund€sia pér dhénien e kétyre
konkluzioneve kérkojmé 1&nien né fugqi t& vendimit nr. 536, t& datés 20.05.2023, “Pér
miratimin e tabelés pérmbledhése t& rezultatit t& zgjedhjeve pér Kryetarin e Bashkisé
dhe pér Késhillin e Bashkisé, zona zgjedhore Bashkia Kaméz, pér zgjedhjet e

organizuara n€ qeverisjen vendore t& datés 14 Maj 2023”. Ju falenderoj.

Z. E. Lako: Faleminderit! Zoti Sekretar i Pérgjithshém keni ndonjé ...

Z. Y. Merkaj: Rrézimin e kérkesés si t& pabazuar né ligj e né prova.

Z. E. Lako: Miré faleminderit. Atéheré8 KAS do t& térhiget pér vendim dhe pér

shpalljen e tij do t& 1émé ditén e nesérme né& datg, 7 gershor, né orén 10:45. Me kaq

e deklaroj t& mbyllur seancén.
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06.06.2023
Ora 14:40

RENDI I DITES

“Pér shgyrtimin e kérkesés ankimore nr. 76, me subjekt ankues Koalicionin

Bashké Fitojmé, me objekt ankimi kundérshtimin e vendimit numér 533 daté

18.05.2023, té KSHZ™.

PJESEMARRJA :
KAS: Z. Elvin Lako, Z. Elvis Cefa, ,Z. Ilirjan Rusmali,
Z. Ledio Braho.
Stafi KQZ: Z. Y. Merkaj, Znj. 1. Osmanaj
Té tjeré: PS (Z. E. Salianji, Z. M. Legisi)

BF (Z. F. Nuri, Z. I. Kaso, Kandidati Z. B. Qypi)

Z. L. Braho: Pérshéndetje t& gjithéve! Rigelim seancén pér shqyrtimin e kérkesés
ankimore numér 76 me subjekt ankues koalicionin Bashk& Fitojmé, me objekt
ankimi kundérshtimin e vendimit numér 533 daté 18.05.2023, “Pér miratimin e
tabelés pérmbledhése t& rezultateve pér zgjedhjet e Kryetarit t& Bashkisé Belsh, né
zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés 14 maj 2023”. N€ seancén e
kaluar &shté vendosur ose mé sakté &shté kérkuar nga ‘dy anétaré t&€ KAS q& t&
kqyren t& gjithg fletét e votimit pér kandidat pér Kryetar Bashkie né Bashking
Belsh, si fletét e vlefshme dhe t& pavlefshme pér ¢do qendér votimi t&€ késaj
bashkie. Sot jané ngritur gjashté grupe numérimi pér kqyrjen e kétyre fletéve t&
votimit dhe me sa shoh subjektet zgjedhore kané paragitur dhe vézhgues t€ tyre. T€

pranishém sot né seancé jané pérfagésuesit e subjektit ankimues Koalicioni Bashké

Fitojmé.
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Z. F. Nuri: Franci Nuri, prezent.

Z, I. Kaso: 1vi Kaso, prezent.
Z. B. Qypi: Bedri Qypi, prezent.

Z. L. Braho: Po, faleminderit. Po ashtu jan& prezent pérfaqésues t& palés s&

interesuar Partia Socialiste e Shqipérise.
Z. M. Legisi: Avokat Mariglen Legisi dhe avokat Erdian Salianji.

Z. L. Braho: Faleminderit! Prezent &shté dhe Sekretari i Pérgjithshém i KQZ-sé
dhe trupa e KAS-it tashmg &sht& mé& katér anétarg, &shté kuorumi, njé nga katér
anétarét vjen pér pak momente. Késhtugé nga ky moment, ka ndonjé kérkesé

paraprake nga palét pérpara se t€ nis€ procesi?
Z. I. Kaso: Jo, nuk kemi. T& nis€ menjéheré!

Z, L. Braho: Dakord atgherg, t& filloj& kqyrja e t& gjithg kutive t& votimit sipas
rendit & pércaktohet edhe né& Kodin Zgjedhor, duke fillvar nga qendrat e votimit
me numrin mé t€ vogél deri né gendrat e votimit t& fundit. Do i lutem vézhguesve
t& mbajné qetési pér ¢do fleté g& nuk bien dakord me vier€simin e grupit t€
numérimit q& jang pjesé e administratés s&¢ KQZ-s& ti drejtohen KAS-it pér

vlerésimin e fletéve.
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Qendrén e votimit 2582 jang 4 (katér) fletd votimit q& nga grupi i num&rimit jang

konsideruar t& pavlefshme, 3 (tri) prej tyre vijojné t& jené t& pavlefshme ndérkoh&
q€ njé nga kéto béhet e vlefshme pér kandidatin Arif Tafani.

Pér gendrén e votimit 2560, 1 (nj&) voté ka qené e viefshme dhe mbetet e
vlefshme.

Até&herg, né gendrén e votimit 2552 jané 7 (shtat) vota q& kan& qeng t& vlefshme,
mbeten t& vlefshme. 1 (nj&) flet& votimi ka gené e pavlefshme sepse mungon njé
vulé mbetet e pavlefshme me shumicé votash.

Qendra e votimit 2570, 2 (dy) vota kan& gené t& vlefshme, mbeten t& viefshme.
Qendra e votimit 2569, 1 (nj&) voté ka gené e vlefshme, mbetet e vlefshme. Qendra
e votimit 2560, 1 (njé) flet& votimi ka gené e vlefshme, mbetet e vlefshme.

Qendra e votimit 2569, 1 (njé€) fletd votimi ka qen& vlefshme, mbetet e vlefshme.
Qendra e votimit 2570, 4 (katér) vota kané qeng t& pavlefshme, 2 (dy) prej tyre
b&hen t& vlefshme, 2 (dy) t& tjerat rring t& pavlefshme. Njéra me shumicé votash.
N& gendrén e votimit 2569, 1 (nj&) voté ka gené e vlefshme mbetet e vlefshme.

N& gendrén e votimit 2554, 3 (tri) vota kané qené t& pavléfshme béhen t& vlefshme.
1 (nj&) prej tyre me shumicé votash.

Qendra e votimit 2571, 1 (njé) voté q& ka gené e pavlefshme b&het e vlefshme dhe
4 (katér) vota g& kané gené té vlefshme mbeten t& vlefshme. 3 (tri) prej tyre me

shumicé votash g& kang gjysém vule.
Z. E. Cefa: Administrata, ju lutem na sillni pak nje manual, néqoftése keni!

Z, L. Braho: N& gendrén e votimit 2560, 1 (nj&) flet& votimi ka gené e pavlefshme,

me shumic€ votash mbetet e pavlefshme.
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Né gendrén e votimit 2565, 1 (nj&) fleté votimi ishte e vlefshme, mbetet e

vlefshme.

N& dgendrén e votimit 2569, 1 (njé) fleté votimi ishte e vlefshme, me shumicé
votash mbetet e viefshme.

Né& gendrén e votimit 2562, 3 (tri) vota g& ishin t€ pavlefshme b&hen t& vlefshme,
me shumicé votash,

Né gendrén e votimit 2569, 1 (nj&) fleté votimi ishte e vlefshme, me shumicg
votash mbetet e vlefshme.

NE€ gendrén e votimit 2551, 6 (gjasht) flet& votimi ishin t& vlefshme, mbetet t&
vlefshme.

N& gendrén e votimit 2553/01, ishin 3 (tri) flet& votimi t& pavlefshme, njéra mbetet
e pavlefshme dhe dy t& tjerat jané t& vlefshme.

NE& gendrén e votimit 2563, ishin 5 (pesé) flet& votimi té pavlefshme, 4 (katér) prej
tyre b&hen t& vlefshme, njéra mbetet e paviefshme me shumicé votash.

NE€ gendrén e votimit 2562, jané 11 (njémbédhjet8) fletd votimi q& kan& qeng t&
vlefshme, t&€ gjitha mbeten t& vlefshme por 10 (dhjeté) prej tyre me shumicé
votash.

Né gendrén e votimit 2551, 4 (katér) fletd votimi kané gené t& vlefshme, me
shumicg votash mbetet t& vlefshme.

Né gendrén e votimit 2586, 5 (pesé€) fletd votimi t& pavlefshme, njéra mbetet e
pavlefshme, 4 (katér) ndahen dy nga dy si t& vlefshme me shumicé votash.

Né gendrén e votimit 2555, 2 (dy) flet€ votimi kané qend t& pavlefshme, njéra
béhet e vlefshme pér kandidatin Bedri Qypi.

4 (katér) flet¢ votimit n& gendrén e votimit 2572 kané qené t& vlefshme, me

shumicé votash mbeten t& viefshme.
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N& gendrén e votimit 2587, 2 (dy) vota g& ishin t& pavlefshme, b&hen t& vlefshme
pér kandidatét respektiv.

NE qendrén e votimit 2555, 1 (nj&) flet& votimi ishte e vlefshme, mbetet e
vlefshme.

NE gendrén e votimit 2574, 2 (dy) vota kané gené t& vlefshme, mbeten t& vlefshme.
NE& gendrén e votimit 2572, 4 (katér) fleté votimi kan& gené t& pavlefshme dhe t&
katérta b&hen t& vlefshme. Njéra prej tyre me shumicé votash.

4 (katér) vota kané gené té vlefshme né gendrén e votimit 2564, mbeten t&
vlefshme me shumicé votash.

Ng gendrén e votimit 2565, 1 (nj&) voté ka gené e vlefshme, mbetet e vlefshme.

Né& gendrén e votimit 2565, 4 (katér) fleté votimi me nj& vulé nga pas, t& gjitha pér
nj€ kandidat, kan& gené t& pavlefshme, me shumic& votash mbeten t& pavlefshme.
Né gendrén e votimit 2580, 1 (nj&) flet& votimi ka gené e pavlefshme, mbetet e
pavlefshme.

Z. K. Bele: Atéherg, né gendrén e votimit 2564, jané 2 (dy) vota t& cilat kan& qené
t& pavlefshme, KAS me shumicé votash i quan t& viefshme.

Né& gendrén e votimit 2573, jan€ 3 (tri) vota nga t€ cilat t& treja t& konsideruara t&
pavlefshme, 2 (dy) prej tyre konsiderohen t& vlefshme dhe njera ngelet e
pavlefshme. Pra, kjo ngelet e pavlefshme dhe kéto t& dyja t& vlefshme.

Z. L. Braho: NE gendrén e votimit 2573, 1 (njé) flet€ votimi ka gené& e vlefshme,
mbetet e vlefshme. |

N& gendrén e votimit 2580, 1 (nj€) fletd votimi ishte e vlefshme mbetet e vlefshme.
N¢ gendrén e votimit 2552/01, kan€ qené 2 (dy) flet& votimi t& paviefshme, njéra

mbetet e pavlefshme tjetra béhet e viefshme.
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Né€ gendrén e votimit 2580, 1 (nj&) flet& votimi me nj& vulé, ka gené e vlefshme

béhet e pavlefshme me shumicé votash.

NE gendrén e votimit 2576, 1 (nj&) fleté votimi ka gené& e vlefshme mbetet e
vlefshme.

NE€ gendrén e votimit 2567, 2 (dy) fleté votimi kan& gené té pavlefshme b&hen t&
vlefshme.

N& gendrén e votimit 2585, kan& qen& 3 (tri) vota t& pavlefshme, njéra mbetet e
pavlefshme, 2 (dy) b&hen t& viefshme. Njéra prej t& cilave m& shumicg votash.

N& gendrén e votimit 2561/01, 1 (nj&) fleté votimi ka q;:né e pavlefshme béhet e
vlefshme.

Edhe né gendrén e votimit 2553, 1 (nj&) flet& votimi n& k&t€ qendér ka gené e
vlefshme mbetet e vlefshme.

N& gendrén e votimit 2556, jang 2 (dy) fletd votimi kan& gené t& vlefshme mbeten
t€ vlefshme.

NE& gendrén e votimit 2566, ka gené 1 (njé) fleté votimi e vlefshme me shumicé
votash mbetet e viefshme.

NE gendrén e votimit 2553, 1 (nj&) fletd votimi ishte e vlefshme, me shumicé
votash mbetet e vlefshme.

NE& gendrén e votimit 2583, 1 (nj&) flet€ votimi ishte e pavlefshme, me shumicg
votash b&het e viefshme.

Né gendrén e votimit 2559, ishin 3 (tri) flet& votimi t& pavlefshme, 2 (dy) béhen t&
vlefshme me shumicg votash, 1 (nj&) mbetet e pavlefshme po me shumicé votash.
Né gendrén e votimit 2566, ishin 2 (dy) vota t& pavlefshme, njéra b&het e vlefshme,
tjetra rri e pavlefshme,

NE gendrén e votimit 2579, 1 (nj&) fletd8 votimi ishte e pavlefshme, mbetet e

pavlefshme, me shumicg,
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Z. Y. Merkaj: M& falni zoti Rusmali, po hapet kutia me votat gabim. Esht& grupi i

treté 1 numérimit.

Z. L. Braho: QV 2579, 1 (njé) fleté votimi ishte e vlefshme, me shumicé votash
mbetet e vlefshme. At€heré meqénése procesi i rivlergsimit dhe rinumérimet
mbaroj, deri sa t& pérgatiten tabelat dhe tabela pérbledhése, e pezullojmé& k&t
seancé pér tu rimbledhur pér t& dhéné rezultatin e tabelave dhe konkluzionet
pérfundimtare nga palét. K&shtu gé i falenderoj t& gjithé vézhguesit pér punén e
palodhur dhe numéruesit patjetér & jan& nga administrata e KQZ-s&. E pezullojmé

pér disa minuta seancén pér tu rikthyer me tabelat pérmbledhése.

Rifillon seanca

Ora 17:52

Z. L. Braho: Pérshéndetje edhe njéheré, ricelim seancén pér shqyrtimin
administrativ t& kérkesés ankimore numér 76 me subjekt ankues koalicionin
Bashké Fitojmé. Pas kqyrjes s& t& gjitha kutive t& votimi't, fletéve t& vlefshme dhe
t€ pavlefshme, pér ¢do gendér votimi pér kété bashki &shté miratuar ose mé sakté
do t& miratohet me vendim t& nd&rmjetém tabela p&rmbledhése e rezultateve, pér
kandidatin p&r Kryetarin e Bashkisé Belsh, pas kétij procesi kétu né KAS. Mg
kokretisht jané fletg t& vlefshme t& gjetura n& kuti 9079, vota té pavlefshme 186
dhe rezultati &€shté¢ 4564 vota pér kandidatin Arif Tafani dhe 4515 vota pér
kandidatin Bedri Qypi. Kjo &shté tabela e re pérbledhése pér kété bashki. Tashmé
n& kéto kushte, nuk e di nése pal&t kan& prova t& reja, né rast se nuk kané prova té

reja vijojmé me konkluzionet pérfundimtare,
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Z. I. Kaso: Jo nuk kemi prova t€ reja, pérveg provave qé jang& administruar pérpara
se hetimi administrativ t& thellohej né& kqyrjen e votave, t& vlefshme, t& pavlefshme
sipas kérkesgs. Késhtu q& nése pala tjetér nuk ka gj&, KAS-i mund t& vazhdoj& me

procedurén, pra ti jap fund hetimit administrativ dhe t& kalojmé né konkluzion.
Z. L. Braho: Ju zoti Legisi?
Z. M. Legisi: Nuk kemi as ne k&shtu g& kalojmé né& diskutim.

Z. L. Braho: Dakord atéhere, i japim fund hetimit administrativ dhe vijojmé me
konkluzionet p&rfundimtare. Si fillim fjala pér pérfagésuesin e ankuesit.

Z. I. Kaso: Faleminderit, zoti drejtues i seancés. Sipas kérkesés toné pér rinumérim
dhe rivlerésim KAS-i e pa t& arsyeshme q& né kuadér .t& kqyrjes dhe t& hetimit
administrativ ta thellonte hetimin né& kéto fleté dhe kreu né transparencén e ploté
ato c¢ka kishte brenda kutisé. Panvarésisht se n& hartimin e tabelave pérfundimtare
dhe né& vler&simin e votave pérdori nj& standart pér njé pjesé t&€ konsiderueshme t&
votave duke 1 vler€suar t& vlefshme me shumicé votash, njé standart gq& né
kéndvéshtrimin ton& nuk reflekton at& ¢’ka &shté kérkesa ligjore ose parashikimet e
manualit, pérsa 1 pérket vlerésimit t& votave. Sigurisht ato vota duhet t& ishin
vler€suar n& ményré t€ ndryshme, pra pér t& prodhuar njé rezultat t& ndryshém. Por
gjithsesi ne erdh&ém kétu pér transparencé dhe kjo pjesé e kérkesés tutje pjesés s&
vlergsimit ose konsideratés q& kemi ne pér vler&simin e votave, quhet e ezauruar.
Ajo ¢’ka KAS-i duhet, g8 krahas reflektimit t& rezultatit q& doli nga rivlerésimi dhe

rinumérimi, t& b& n& tabelén pérfundimtare t& rezultatit dhe pér két¢ zong
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zgjedhore &sht€ ti japi pérgjigje shgetésimit q& kemi ngritur ne pér qendrén

konkrete t& JVP-sé t& “Kosovés”, Lushnjes, € cila ndodhet dhe i jep efektet né két&
bashki. Pér shkak se problematika e k&saj JVP-je fillon q& nga momenti i ngritjes
s& saj né ményré t& paligjshme, pra né kundérshtim t€ hapur me dispozité
urdhéruese t& Kodit Zgjedhor, praktikisht nenit 43 t& tij. Ku jo vetém propozimi
pér ngritjen e ké&tij institucioni t& posa¢ém nuk é&shté béré nga KZAZ-ja por
pérkundrazi kemi njé rast pérplasje flagrante midis dy géndrimeve, atij t€ KZAZ-sé
i cili ka tagrin pér t& konfirmuar ose pér ti shprehur KAS-it nevojén pér ngritjen e
njé JVP-je t& posagme, e cila ka marré vendim q& kjo gendér nuk duhet t& ngrihet,
vendim unanim ky dhe kérkes&s se kryetarit t& bashkisé i cili njgkohésisht edhe
kandidat né garé qé i drejtohet Komisionerit Shtetéror t& Zgjedhjeve me kérkesén
pér t& ngritur nj& gendér t& posagme dhe e vler€sojmé & qendra &shié ngritur
giithsesi panvarésisht se me vendim t& Komisionerit né shkelje t& nj& dispozite
urdheruese. Pyetja e dyté q& duhet dhe géndrimi q& duhet t& mbajé gjithashtu KAS-
i n& k&t& ceshtje &shté ti jap pérgjigie pérfundimtare shqetésimit &€ kemi ngritur
edhe né njé geshtje paraardhése se si duhet t& votojné shtetasit t& cilét vuajné
dénimet nd institucionin e vuajtjes sé dénimit penal. Pér sa koh& nuk e kané
vendbanimin ose t& paktén até kuptimin q& i jep nocionit t& vendbanimit ligji
zgjedhor dhe jo vetém, por edhe dispozitat urdhéruese t& Kodit Civil, sikundér
edhe ato dispozitat t& ligjit t& gjendjes civile q& parashikojng nj& kohéqgéndrim t&
caktuar né& nj& JVP pér t& mundur ta quajmé vendbanim dhe meé pas pér ti dhéné t&
drejtén shtetasit g& vuan dénimin t& votojé né at& institucion. Pra &sht& nj& ceshtje e
cila nuk duhet 1&ng, vlergsojmé, né diskrecionin e kryetar&ve t&€ bashkive, nuk
duhet 18né& né diskrecionin e administratés s& burgjeve, nuk duhet 1&né né
diskrecionin e zyrave t&€ gjendjes civile q& ta zbatojné ligjin si e kuptojné ata. Sepse

praktika ka treguar se secili e zbaton ligjin né ményrén e vet si e kupton veté por
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krejt rastésisht ashtu si i konvenon forcés politike q& &shté n& pushtet dhe nga e cila
varet si administrata e burgjeve dhe e gjendjes civile, Pér t& krijuar njé standart t&
paktén pérsa i pérket zgjedhjeve vendore q& mbartin dhe problematikén mé t&
madhe duhet q& KAS-i t§ mbajé géndrim dhe minimalisht ta konsideroj& t&
pavlefshém procesin né t€ gjith& k&t€ qendér votimi panvarésisht nga sa mund t&
ndikojné numrat ng tabeldn p&rmbledhése t& rezultatit. Duke shpallur n& kéts
ményré pavlefshméring e zgjedhjeve t& procesit né kété gendér votimi dhe m& pas
né vlerésim t€ diferencés t& b&j urdhérimet pérkatése t& pérsérities ose jo. Kagq

kisha pérsa i pérket konkluzioneve, faleminderit.

Z. L. Braho: Faleminderit zoti Kaso! Fjala pér pérfagésues dhe t& palds s&

interesuar Partia Socialiste e Shqipérisé.

Z. M. Legisi: Po, faleminderit. P&rsa i pérket rezultatit dhe pretendimeve né lidhje
me numrin e fletéve t& votimit vler&sojmé& q& mori pérgjigie pala ankuese me
rivler&sim dhe rinumérimin e votave. N& lidhje me krijimin e gendrés sé posagme
t€ votimit me numér 2565/1 ne vlerésojmé q& vendimi i Komisionerit Shtetéror
numér 501 datés 12.05.2023 dhe 24 vendime gjyqésore t& administruara pér efekt
t& ngritjes sé& késaj qendre t& posagme votimi ne vlerésojmé q& i mbyll dhe i
vendosin kapak pretendimeve nése kjo gendér duhet apo jo t& numérohet. Kjo
qendér duhet t& numérohet dhe e drejta e votés &shté njohur me vendim gjyqésor
dhe ¢do pretendim tjetér pér t& mos u numéruar vota ¢ tyre e fton KAS-in qé t&
ndérhyjé né elementét e njé vendimi gjyqésor dhe né vlerésimin toné KAS-i nuk e
ka k&t€ t€ drejté ligjore pér ta béré. N& pérfundim ne kérkojmé qé t8 miratohet

tabela sipas rinumé&rimit dhe rivler&simit t& votave t& béré n& KAS. Faleminderit!
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Z. L. Braho: Faleminderit, zoti Legisi. Atgherg, do t& térhigemi pér pak minuta

pér t& shpallur vendimin, pér pesé minuta besoj....

Rifillon seanca
Ora 18:10

Z. L. Braho: Atéherg, ricelim seancén pér shqyrtimin e kérkes&s ankimore numér
76 me subjekt ankues koalicioni Bashké Fitojmé. Pasi u térhogém pér vendim,
bazuar né€ analizén e fakteve dhe provave t€ administruara, mbéshtetur né nenin 21,
shkronja b dhe nenin 143, pika 1, shkronja d t& Kodit Zgjedhor, KAS me shumicé
votash vendosi:

- Pranimin pjesérisht 1€ kérkesés ankimore numér 76 daté 22.05.2023 t& paraqitur
nga subjekti zgjedhor koalicioni Bashké Fitojmé.

- Ndryshimin e vendimit numér 533 daté 18.05.2023 t& Komisionerit Shtetéror t&
Zgjedhjeve pér miratimin e tabelés pérmbledhése t& rezultateve pér zgjedhjet e
Kryetarit t& Bashkisé& Belsh né zgjedhjet pér organet e geverisjes vendore t& datés
14 maj 2023, sipas tabelés pérmbledhése t& miratuar me vendimin e ndérmjetém t&
KAS t& datés 06.06.2023.

- Rrézimin e kérkes&s p&r mospérfshirje né tabelén pérmbledhése t& rezultateve pér
zgjedhjen e Kryetarit t&8 Bashkisé Belsh n& zgjedhjet pér organet e geverisjes
vendore t€ datés 14 maj 2023 t& rezultatit t& zgjedhjeve pér qendrén e votimit
numér 2565/1 JVP burgu “Kosova”.

- Ky vendim hyn né fuqi menjéher€ dhe publikohet né fagen zyrtare t& Komisionit
Qendror t& Zgjedhjeve.

- Bazuar ne pikén 1 t& nenit 145 t& Kodit Zgjedhor kundér kétij vendimi mund t&
béhet ankim ne Kolegjin Zgjedhor Gquésbr prané Gjykatés Administrative t&
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Apelit, brenda pesé ditéve nga shpallja e tij sipas pércaktimit t& pikés 2 t€ nenit 142

té Kodit Zgjedhor.
U shpall sot mé dat& 6 gershor 2023. Seanca deklarohet e mbyllur.

Vendimi nr, 174
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